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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Washington. Dauguma su 
sirinkusių į posėdį republi
konų partijos vadų linkę 
remti Hooverį į Amerikos 
prezidentus, o ne Hughes, 
ar kitus.

Varšava. Lenkų socialistų 
partija išmetė iš savo tarpo 
Andrių Moracewski, ministe 
rį viešų darbų. Jis buvo vie
nas iš uždėtojų socialistų 
partijos, bet dabartiniai va
dai išmetė jį už rėmimą Pil
sudskio.

Vilnius. Vietos Lenkų lai
kraštis “Slowo” įdėjo pasi
kalbėjimų savo koresponden 
to su Voldemaru; įvykusiu 
Genevoje. Pasikalbėjimas ė- 
jo Lenkų kalba ir Voldema
ras pareiškė, kad duoda jį 
dėlto, kad “Slowo” yra Vil
niaus laikraštis. Voldemaras 
nurodė, kad Lietuva be Vil
niaus nesi taikins su Lenkija, 
kad žemės reforma Lietuvo
je eis kaimų skirstymo į 
viensėdžius keliu, kad Lietu 
va karaliaus nenori, ir kąd 
Lietuvos liaudis nusistačiusi 
prieš Lenkus.

Varšava. Lenkų spauda 
pažymėjo naujų punktų Lie
tuvos keičiamoje konstituci
joje, kur sakoma, kad Lietu
vos sostinė yra Vilnius.

Pittsburgh, Pa. Prasideda 
pirma loša profesionalų beis 
bolninkų už čampionatų. 
Žmonių sakoma, bus pasižiu 
rėti 45,000. Už $16.50 tikie- 
tus spekuliantai ima $75.

Minneapolis. Darbininkas 
Dyplina areštuotas už tai, 
kad jo sergančiai žmonai 
prašant, jis jų užmušė. Mušė 
jų su švino lazda ir moteris,, 
anot jo, dar raginusi, kad 
greičiau dalykų atliktų.

New York. Policija ieško 
tūlo biznierio, kuris išpurda
vęs 700 tikietų į lakūno Lind 
bergho banketų, pasislėpė su 
$8,000. Pasirodė, kad jokio 
banketo nėra lakūnui ren
giama.

Newark, N. J. Senatorius 
Edwards, išgirdęs New Yor- 
ko republikonų. vado, Roose- 
velto, Jr., užsipuolimų ant 
Smitho, pareiškė, kad Roose 
velto kalba yra “kai asilo 
baubimas ant mėnulio.”

New York. Hollando tune 
lis per Hudsono upę bus at
daras visiems Lapkr. 13 d.

Paris. Legionierių vadai 
pasakoja, kad Francai gero
kai apvalė Amerikos eks-ka- 
reivius, lupdami brangokai 
už kambarius.

Tokio. Japonijos imperato 
rius suteikė medalių 6 Ame
rikos bankininkams už pa
galbų, suteikta po žemės dre 
bėjimo 1923 metais.

St. Louis. Audros nuken- 
tėjusiems Amerikos Raudo
nas Kryžius jau surinko pu
sę miliono aukų. Norima da- 
sivaryti iki miliono.

VOKIETIJAI PAVYKSTA SU
SITARTI SU LIETUVA 
KLAIPĖDIŠKIŲ KLAUSI- 

. MU.
AUTOMOBILIUI APVIRTUS, KUMŠTININ

KAS JACK SHARKEY BUVO LENGVAI 
SUŽEISTAS

Meksikos Valdžia Nuslopina Sukilimą Generolo 
Serrano ir Nužudo Jį su 13 Draugų

BERLIN, Spalio 4 d. — “Associated Press” pranešė, 
kad Vokietijai pavyko susitarti su Lietuva visais ginčija
mais klausimais, kurie kilo iš Klaipėdos Vokiečių skun
dų ant Lietuvos neva už laužymų autonominių teisių, su
teiktų Klaipėdos kraštui 1924 metų sutarty. Susitarimas 
įvyko tarp Vokietijos užsienio reikalų ministerio Stresše- 
mano ir Lietuvos premjero Voldemaro ir yra rųšies taip 
vadinamų “gentlemen's agreement’" (reiškia, nėra pasi
rašyto dokumento, bet viskas sutvarkyta susitariančių 
garbės žodžiu, kaip kad Amerika su Japonija turi tokį 
susitarimų ir Japonija nesiunčia savo ateivių čia). Volde
maras prižadėjo netremti jokių Vokiečių iš Klaipėdos ir 
Lietuvos kol nebus pasirašyta dokumentalė su Vokiečiais 
sutartis.

TOPSFIELD, MASS. Spalio 4 d. — Važiuodamas sa
vo automobiliu ant Newburyport Turnpike vieškelio, Lie
tuvis kumštininkas susižeidė, kada karas pasuko iš kelio 
ir apvirto. Sharkey pasakoja, kad matyti, jog karo pir
mieji ratai užkliuvo už stovėjusio ant kelio akmens ir 
išmušė automobilį į tvorų šalę kelio, kurios keletu baslių 
nugriovė. Sharkey lengvai tapo sužeistas į rankas ir vei
dų. Policija gi pasakoja, kad beabejonės Jack persmar- 
kiai važiavo. Su juo kartu buvo ir jo dvi dukrelės: Doro
thy, dvejų metų, ir Marilyn, 16 mėnesių. Joms nieko ne
atsitiko.

MEKSIKA. Spalio 4 d. — Dabartinis Meksikos pre
zidentas prašalino vienų iš kandidatų jo vietai. Tai gene
rolų Serrano, kuris pakėlė maištų prieš valdžių. Jis buvo 
sugautas ir sušaudytas drauge su 13 draugų. Generolui 
Serrano pavyko prisikalbinti viena batai joną kareivių 
savo pusėn, bet kiti pulkai, kurie paliko ištikimi Calles, 
nugalėjo sukilėlius ir išgaudė vadus.

Kaunas Atidengia 
Sovietų Slaptybes

Paris. Specialis kabelis į New 
York “Times” praneša Franci- 
jos valdžios sujudimą raportu 
iš Kauno, kuriame atidengiama 
dvi slaptos komunistinių agita
torių mokyklos Francijoj. Kaip 
į Kauno (policijos rankas pate
ko slaptas Sovietų aplinkraš
tis No. 7, dar nežinoma. Bet 
jame duodama instrukcijos So
vietų diplomatams svetur ir pa
sakoma, kad Francijoj yra į- 
steigta dvi komunistinės mokyk 
los Sovietų pinigais. Viena mo
kykla yra Toulono prieplau
koje, kita Cherbourgo. Tikslas 
tų mokyklų yra priruošti ko
munizmui apaštalų tarpe juri
ninkų.

Europa Jau Lenkia 
Amerika ,

Washington. Amerikos val
džia patyrė, kad ant kiekvieno 
laivo, pastatomo Amerikoje, 
Europoje pabudavojama sekan
čiai: Vokietijoj 12, Francijoj 
5, Italijoj 4.

30 Metų Ginčijosi

Cleveland. 69 metų moteris, 
Rose Hancy, gavo divorsą nuo 
savo 70 metų vyro, su kuriuo 
gyveno 44 metus. Jie turi de- 
vynius suaugusius vaikus. Pati 
sako, kad ginčai tarp jų ėjo 30 
metu.

Darbiečiai Apleidžia 
Socializmą

London. Anglijos darbo par
tija, kuri visados buvo socialis
tų. vadžiose, šįmet savo metinia 
me seime veik socializmą yra 
pamiršusi. Vietoj to, vadai kal
ba apie darbo partijos surim
tėjimą ir svarbą, apie busimus 
rinkimus, kuriuos tiki laimėti, 
ir siūlo tokias rezoliucijas, ku
rios veik kviečia liberalus į ben 
drą darbą. Darbiečiai vietoj ka
pitalo konfiskavimo nori įvesti 
taksą nuo pajamų, pradedant 
su 50 centų nuo $5 jei žmo
gaus pajamos Riekia virš $2,- 
500 per metą ir einant augštyn. 
Iš tų taksų jie tikisi gauti kas
met 435 mildonus dolarių dau
giau pinigų negu dabar, ir iš 
tos sumos mažintų valstybinę 
skolą ir kitas taksas.

Nerado Amerikoje' 
Rojaus ,

New York. Į Barge Ofisą aną 
dieną atėjo nesiskutęs, apdris
kęs vyrukas, kuris pasisakė es
ąs Anglas ir slapčia įsivogęs A- 
merikon, prisiklausęs pasakų a- 
pie apstybę gerų darbų, kurių 
buk čia galima gauti. Bet per 
11 mėnesių jis čia nieko nema
tęs apart kartybių ir badavi
mo. Todėl liuosrioriai pasidavę 
immigracijos viršininkams, kad 
deportuotų jį atgal į Liverpool.

Radio Seimas

Washington. Prasidėjo pašau 
linis radio seimas, kuriame da
lyvauja 400 delegatų nuo 60 
tautų. Tokio radio seimo nebu
vo nuo 1912 metų. Lietuva, kai 
jau buvo pranešta “Vienybė
je,” šiame seime pareiškė nega
linti dalyvauti.

Coolidge Vedęs 
Jau 22 Metu

Mergina Išleido Save 
Ant Loterijos

Roma. Graži Katarina Pinna, 
nesenai gryžusi iš Amerikos, 
kur gyveno nuo gimimo virš 15 
metų, nutarė originaliu budu 
baigti amžinus ir kruvinus gin
čus, kurie prasidėjo tarp vietos 
Italukų už jos ranką. Ji pasi
darė loterijos tikietų ir pareiš
kė, kad ištekės už to, kuris nu
pirks laimingą tikietą, jei tik 
jis bus ne senesnis 40 metų, ge
ros sveikatos ir pasiturintis. Ją 
laimėjo turtuolis Conti, kuris 
supirko tiek tikietų, kad giliu
kas nuėjo jo pusėn.

Mokytojos Laimėjo 
Prieš Ilgus Andarokus

Detroit. Hazel parko prie
miesty mokyklų taryba buvo į- 
sakiusi mokytojoms nešioti to
kias dreses, kad jos butų ne- 
augščiaii 10 colių nuo žemės ir 
pilnai uždengtų kelius. Apie 
108 mokytojų sustreikavo ir pa 
supriešinimą laimėjo.

Juokdariai Liūdnai
Baigė i

Chicago. Vietiniai šiaučiai, 
matyti, juokų nemėgsta, nes 
kada 37 metų Hintz ir 27 metų 
Sirovatka atėjo pas šiaučių 
Juozą Ząlenką ir, persistatę sa
ve prohibicijos. agentais, pra
dėjo reikalauti iš jo pinigų už 
“tylėjimą,” kad jis snapso ne
darąs, Zalenka griebė peilį ir 
abu mirtinai perdūrė.

žydas Levinas Pabučiuoja 
Papos žiedą

Roma. Pagarsėjęs žydelis Le 
vine, kuris su lakunu Chamber- 
linu perskrido Atlantiką ir 
triukšmavoja Europoj, atsilan
kė pas popiežių, kuris davė jam 
palaiminimą, o Levinas pabu
čiavo už tai popiežiaus žiedą.

Žinios iš Lietuvos
ARTĖJANT GEDULOS 

DIENAI 
SPALIO 9

Kaunas. Šaulių Sąjunga i- 
masi iniciatyvos organizuoti vi
soj Lietuvoj tos dienos pami
nėjimą. Tuo reikalu, Rugsėjo 
20 d. 18 vai. šaulių Sąjungos 
būstinėj — Laisvės Alėja 20 nr. 
(kieme, mediniame fligely) su
šaukta organizacijų atstovų ben 
dras pasitarimas.

Jūžintai. (“V-bės” kor.) — 
Apylinkės ūkininkams dažnai 
pražūdavo tai pakinktai, tai vir 
vės, lentos, pieno bitonai. Ir nie 
kas negalėjo atspėti, kas pavog 
davo. Bet tik dabar pasisekė 
piktadarį sugauti. Sugautasis 
V. gyvena Girelės kaime. Jis 
jau Rusų valdžios buvo keletą 
kartų už vagystes baustas. Bu
vo katorgoje ir atimtos jam 
teisės buvo. P. Dičius

— Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus Pirmininkas p. Dr. Rokas 
Šliupas, kiek teko patirti, šio
mis dienomis tarnybos reikalais 
išvyksta Vokieti j on.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Vykd. Komitetas (Laisvės Al. 
61) 'kreipiasi į jaunuomenę, 
prašydamas aukoti atliekamas 
knygas pavergtiems broliams 
vilniečiams. Tai bus graži dova
na spalio 9 dienai, 8 metų Vil
niaus pagrobimo sukaktuvėms.

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERI
JOS VALDININKAMS LIE- 

TUV. KALBOS EGZAMINAI

1922 m., J. Aleksai esant že
mės Ūkio Ministeriu, tos minis
terijos valdininkams, silpnai 
mokantiems Lietuvių kalbą, bu
vo paskirti egzaminai. Egzami
nų metu paaiškėjo, kad dauge
lis valdininkų ne pilnai mokė
jo valstybinę kalbą. Jiems buvo 
paskirtas kalbai išmokti tam 
tikras terminas. Tačiau prie ki
tų ministeriu kalbos mokėjimo 
reikalas buvo užmestas ir nepa
tikrintas.

Dabartiniu metu žemės Ūkio 
Ministeris, p. J. Aleksa pasky
rė lietuvių kalbos mokėjimui 
patikrinti komisiją, kuriai pa
vesta šis reikalas galutinai bai
gti ir egzaminų rezultatus pa
tiekti p. ministeriui.

Komisiją sudaro: pirminin
kas vyr. referentas agr. P. Mik- 
šonis ir nariai kanceliarijos vir
šininkas M. Brazauskas ir Miš
kų D-to kanc. viršininkas J. 
Viskanta, dalyvaujant švietimo 
Ministerijos atstovui.

Komisija savo darbus bai
gia iki š. m. spalių m. 10 d.
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1. Kazys Grinius — Gydytojas — Visuome

nininkas. Biografija _______ ___ 25c.

Rado Vaistą Nuo 
Jurų Ligos

New York. Gydytojas Vokie
čių laivo “Stutgart”, atvykęs A- 
merikon, pareiškė, kad išradęs 
tikrą gyduolę nuo marių ligos, 
o aparatas susideda iš švirkšlės, 
kuri ligonio nosį ir gerklę ap
šlakstė tam tikru skystimu, o 
tuo pačiu sykiu ligonis kvėpuo
ja oksigenu. Daktaras ir kelei
viai tvirtina, kad gyduolė la
bai puiki. Užtenka tik vieno 
sykio, kad visai išgydžius nuo, 
ligos.

Coolidge Tarė 
žodį Bosams

Washington. Prez. Coolidge 
pasišaukė republikonų partijos 
vadus ant pusryčių ir išdėstė 
jiems, kad jie mestų kalbėję 
apie jo “draftavimą” į kandi
datūras Amerikos prezidento 
vietai. Coolidge norįs mesti Bal 
tą namą, ir gan.

Arklys Buvo 6 Metus 
Piliečiu

Wallingford, Conn. Per 6 m. 
ant vietinio piliečių balsavimo 
lakšto stovėjo vardas David A. 
Mitchell, bet paklausus Daniel 
A. Mitchell, kuris tuo pačiu ad
resu buvo pažymėtas kad gyve
no, kodėl Dovydas niekad neat
eina balsuoti, Danielius atsa
kė: “Jis negali, nes tai mano ar 
klys,”

Washington. Prezidentas Coo 
lidge su žmona ramiai atšventė 
22 metines šliubo sukaktuves 
antradienį.

Levino Eroplanas 
Sudužo

Roma. Beskrendant po Ita
liją, Levino eroplanas nukrito 
žemėn ir smarkiai pagedo. La
kūnai vienok išliko gyvi.

Gembleriai Neapgavo 
Legionierių

New York. Su laivu “Scy
thia” gryžo būrys Amerikos le
gionierių iš savo seimo Paryžių 
j e. Jie visi giriasi, kad savo tar
pe turėję tokių “gudruolių”, 
kad profesionališki krepo šovė- 
jai ir kortų maišytojai negalėjo 
legionierių apvalyti.

Troy, N. Y. Pranas Odeli, 
darbininkas ant vietinio gelžke- 
lio, apskundė vieną restoraną 
ant $10,000 už tai, kad jam su 
Bostono “binzais” padavė sy
kiu įmaišytą mažą vinį, kurios 
jis negalėjęs sukramtyti ir kuri 
jį šiek tiek sužeidė.

Kansas City. Per 6 dienas 
vietos teisme išdalinta 120 di- 
vorsu. €

Philadelphia. Gana smarki 
vėtra persiautė per miestą. Iš
rauta medžių ir sutraukyta vie
los.

Kunigėlis Pamiršo

Charlotte, N. C. Protestonų 
kunigas Jordan, kuris čia teisia 
mas už turėjimą dvejų pačių, 
ginasi, kad tai atsitikę iš jo li
gos, kuri esanti “pamiršimas.” 
Jis Kansas valstijoj 1898 me
tais apsivedė su viena moterimi 
ir prigyveno su ja 5 vaikus, o 
paskui atvyko į N. Carolina, 
kur vėl apsivedė, kaip jis sa
ko, visai pamiršęs, kad jau sy
kį ženijosi.

Elektros Kėdės 
Rekordas

New York. Sing Singo kalėji
mo viršininkas išleido raportą, 
kuriame sako, kad nuo 1889 m. 
kada elektros kėdė buvo įves
ta kaipo legalis būdas nugala
binti kriminalistus, New Yorko 
valstijoj mirtin tapo pasmerk
ta 409 asmenys. Iš jų vienok 
nužudyta tik 260 vyrų ir 1 mo
teris. Viršininkas todėl ragina 
visai panaikinti mirties nuo
sprendžius.

Angliakasiai Nerimauja

St. Clairsville, O. Trijose ka
syklose streikuojanti minkštų 
anglių kasėjai pakėlė nerima
stį, norėdami paliuosuoti 11 sa
vo areštuotų vadų, kurie pikie- 
tavo. Vienoje kasykloje vienas 
neunijistas tapo primuštas ak- 
menais.

2. Jaunatvė. Rinkinys biografiškų žinių iš gy
venimo Dr. J. Šliupo__________ 50c.

3. Vytai, Sukiaulinkime Lietuvą! Rinkinis 
mažų, politiškų feljetonų, parašytų Raulo 
Kemeklio ______________________ 10c.

Šviesos Spinduliai. K. Sąmojausko rinkinis 
visokių patarlių, poetiškų išsireiškimų. Tin
ka straipsnių rašytojams kaipo medžiaga pa
įvairinimui ______________________30.

Dainos Apie Svyruojančius Gluosnius. 
“Naujoviško” poeto K. Borutos eiles 25c.

5.

6.

10.

Lietuvių Tautinių Dainų Melodijos. 
Universiteto leidinis. Rinkinis 200 
melodijų_______________________

Mokomosios Ekskursijos. Šaltinis žinių a- 
pie Lietuvos istoriją, gamtą, gyvulius, au
galus ir geografiją -----------------------60c. ,

Dainų Poetika. Paraše Balys Sruoga. Ap
rašymas ir išgvaldymas poezijos taisyklių 
kaip jos yra pritaikytos Lietuvių liaudies 
dainose ________________________ 75c.

8. Lietuvos Krikštas. 5 veiksmų drama. M. Gus
taičio eiliuotas vertimas iš rusų Navrockio 

veikalo____________ __________ 60c.

Sudrumstoji Ramybė. P. Vaičiūno 4 veiks
mu drama_______________________ 50c.v

Didis Šveicarijos Mokytojas. Biografija Jo
no Pestaločio_____________________10c.

Liet, 
dainų 
$1.50

----------:o:----------
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Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius
Tikra Nelaime

“Vilnis” nelaime išvadina fa
ktą, kad “kiekvienos religijos iš 
pažintoj ai mano, kad tik jie 
yra tikro Dievo garbintojai, o 
visi kiti eretikai.”

Esą, “Religija padalina žmo
nes į gerus ir blogus.” Vot, 
Markso teorija tai gera, ries ji 
vadina religiją opiumu (mig- 
dalu).

Bet mums rodos, kad ir Mar
kso teorija padalina žmones į 
gerus ir blogus: buržujai yra 
juodi kai velniai, o darbininkai 
balti kai aniuolai.

Darbininkų Algos Latvijoj
Latvių valdžios statistinis žur 

nalas birželio mėnesį pranešė, 
kad Latvijoj dabar mokama 
šios algos: mašinistams už 8 
vai. dieną $1.32, darbininkams 
prie mašinų po 99 centus, kal
viams 84 centus, dailydėms $1. 
01c., prie namų dailydėms po 
86 centus, bačkoriams $1.02, 
murninkams $1.11, kitiems a- 
matninkams 95c., o paprastiem 
darbininkam temokama po 64 
centus į dieną.

Maždaug panašios algos vieš 
patauja ir Lietuvoje, tik 10 cen
tų mažesnės.

Amerikos “Monthly Labor 
Review” praneša sekamų žinių 
apie algas Brazilijoj, kurias, be 
abejonės, gauna ir tie Lietu
viai, kurie ten nuvykę uždar
biauti.

Mekanikai gauna po 15 mil- 
rcisų (milreisas 11 centų) į die
ną, arba apie $1.77; fabrikuo
se mokama po $1.18 į dieną; 
dailydės gauna po $1.77, mur- 
ninkai $1.53, šoferiai 84c., mo- 
tormenai ir konduktoriai 84c., 
elektrikieriai $1.89, paprasti 
darbininkai 71c., ant ūkių nuo 
59c. iki 83 c., tarnaitės nuo 12c 
iki 47c.

—o—
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Biznis Politiką Pamiršta
“Varpo” B-vė, kurios draugai 

kaltino “fašistus” jos spaustu
vės susprogdinime, Lietuvos lai 
kraščiuose plačiai skelbia, kad 
išleido sieniniams kalendoriams 
lenteles su paveikslais: Lietu
vos kunigaikščių, Basanavi
čiaus, Vyties ir Smetonos.

Kodėl pamiršo Grinių ir Ku
dirką?

Popiežius Krupavičių 
Klupdo ant Kelių

“L. žiniose” paduoda prane
šimą Klaipėdos Vokiečių dien
raščio “Dampfboot” (kuris 
kaikada moka ir sensacijų pasi
gaminti), kuriame sakoma, kad 
popiežius prisiuntęs Lietuvos 
krikščionių vadui, Krupavičiui, 
arba kunigystės atsisakyti, ar
ba apleisti Lietuvą.

“L. ž.” sako, jei tas tieąa, 
tai, matyti, kad tautininkai lai
mėjo savo kovą Romoje prieš 
krikščionis ir popiežius pritarė 
tautininkų nusistatymui, kad 
kunigai neturi kištis į politiką. 
9 jei nori kištis — lai meta 
kunigystę.

Atvyksta Naujos 
Tikybos Sumanytojas

Sulyg mums žinių iš Kauno, 
Lapkričio pradžioje atvykstąs 
Amerikon vadintas “perkuninin 
ku,” paskiaus žinomas, kaipo 
steigėjas naujos tikybos — “vi- 
suomybės”, p. Domas Šidlaus
kas (dabar vadinąsis — Visuo- 
mis Šidlauskas).

Šidlausko misija čionai bu
sianti laikyti paskaitas temose 
griežtai reikalaujančiose dabar
tine Lietuvos “oficialę” (kata
likų) tikybą reviduoti, pakei
čiant ją “visuomybe.” Šiuo tar
pu “visuomybė” nesanti Lietu
vos Vyriausybės pripažinta, ir 
į vėliausiai paduotą prašymą 
ją pripažinti, tapę neigiamai 
atsakyta.

Lietuvos Vyriausybė, mato
mai, nenori kiršinti katalikų, 
kurie visgi sudaro Lietuvoje di
delę didžiumą ir pakol kas 
jiems “visuomybė” atrodys sta
čiai gryžimu į pagonybę, — 
nors ši siūlomoji systema, kiek 
teko apie ją girdėti, jau nėra 
gryžimas į pagonybę, tačiaus ji 
nėra panaši nei į dabartinę 
krikščionybę, nei į bent kurią iš 
visų didžiųjų esamųjų religijų. 
Yra tai bandymas įkurti ‘reli
giją mokslo”. Tik plačiomis mi
nioms ši systema gana sunkiai 
suprantama.

Puošiasi Prie Referendumo
Kauno miestui jau pavesta 

vidaus reikalų ministerio įsaky
mu ruoštis prie referendumo. 
Įsakyta yra suregistruoti visi 
piliečiai 24 metų, kurie turi tei
sę balsuoti. Registravimo išlai
das, matyti, turės panešti savi
valdybes. Kauno valdyba, 20 
balsų prieš 10, nutarė paskirti 
tam tikslui 27,000 litų. Prieš 
balsavo socialistai.

Nedaug Gavo
Taip vadinama “Prieš Fašis

tinė Taryba” suruošė pirmą sa
vo mitingą Chicagoj naujam do 
larių vajui. Mitinge kalbėjo to
kie geri Lietuvių tautos ir jos 
kultūros “mylėtojai,” kaip: An
driulis, Gasiunas, Dr. Graičiu- 
nas ir kunigas Zalinkevičius 
(nezaležninkų) Nors kalbėtojai 
labai kaitino jausmus, bet klau
sytojai tesumetė $82.06.

Reiškia neliks net'vienam rau 
donam delegatui ant tikieto į 
busintį SLA. seimą.

—o— 
Nacionalizmas Pavojingesnis 
Už Bolševizmą

Garsus Italų istorikas, Fer
rero, įrodinėja, kad išbujojęs 
Europoj aklas tautiškumas pa
vojingesnis tenykštiems gyven
tojams už bolševizmą. Kiekvie
na tauta, jei tik patenka į ran
kas kraštutinių patriotų,* pa
prastai po kiek laiko turi per
kentėti ir ikarą, kurį tie patrio
tai užtraukia. Todėl nacionaliz
mo įsivyravimas Europoje la
biau gresia Europos taikai, ne
gu įsivyravimas socializmo, ar 
bolševizmo, sako istorikas, rašy 
damas iš fašistinės Italijos.

LIETUVAITĖS NUOTIKIAI 
ARGENTINOJE

(Iš “Lietuvos Ūkininko”)

Redakcijos Straipsniai ||
AMERIKOS IR ANGLIJOS DARBAS 
KOMUNIZMO ATSIKRATĖ

Dviejose didelėse valstybėse ir vienu sykiu eina la
bai svarbios darbo organizacijų konvencijos ir abiejose 
tapo pastatytas kryželis ant komunizmo pasekėjų kapo.

Pirmas smūgis Maskvai.
Amerikos Darbo Federacija, sudaranti virš 3,000,000 

organizuotų darbininkų laiko savo metinę 47-tą konvenci
ją Los Angeles, CaL, kur susivažiavę 400 delegatų pir
mutiniu dalyku pareiškė ir apsidžiaugė faktu, jogei šios 
organizacijos eilėse komunizmas tapo visiškai ir negryž- 
tamai pritrenktas.

Atsikratę demoralizatorius iš Maskvos, ir nebeturė
dami sau laiko gaišintojų, A. D. F. delegatai konvencijo
je ėmėsi rimtai svarstyti gyvuosius darbo klausimus: 
penkių dienų darbo savaitę, teismų drausmes (injunc
tions), darbininkų švietimą ir tam panašius darbininkų 
gerovei reikalus. Trukdyti nebėra kam.

Antras smūgis Maskvai.
Anglijos Darbo Partija irgi laiko savo metinę kon

venciją, Blackpooly. Darinėtis vadas, parliament*) narys 
F. O. Roberts, pirmiausioje konvencijos prakalboje pa- 
briežė apgailėtinus darbininkų nuostolius, kuriuos teko 
pakelti patekus į duobę, į kurią Maskvos politika buvo 
Anglijos Darbo Partiją įvilkusi. Bet dabar, — sako Ro
berts, — galime pasidžiaugti, jogei komunizmo liga, ši 
darbininkų klasę ardanti Maskvos jėga, tapo Anglijoje 
Darbo Partijoje sunaikinta.

— Argi jau taip sunaikinta? — perkirto Robertsą 
labai raudonas delegatas nuo Darbo Mokytojų Lygos 
(suorganizuotos Maskvos įkvėpimu). — Jeigu taip, tai 
bandykite gi musų delegatus išmesti!...

— Gerai, — atsakė pirmsėdis. — Kas už tai, kad Ma
skvą sekanti delegatai butų išmesti iš Darbo Partijos?

Didelė didžiuma rankų pakilo už išmetimą Maskvos 
sekėjų. Ir jie tapo išmesti.

“NEUŽMIRŠK LIETUVOS!”
Vėliausiai,Lietu vos šaulių Sąjungos išleista knyga - 

“Neužmiršk Lietuvos!” yra skiriama lyg kaip ir Ameri
kos Lietuviams. Tiek joje drungnių prikalbėta žodžių iš 
patriotingųjų rašytojų, ypač mus pažįstančio Žmuidzi
navičiaus, kad. kiekvienas rodos giliai širdy atliepia ir 
primena... >

Taip primena tuos laimingus laikus atgal 30-40 metų, 
kuomet musų tautiški darbai buvo vadinami tautiškais, 
o ne “fašistiškais.” Viskas kas buvo kilniai dirbama: 
steigiama Susivienijimas, Tėvynės Mylėtojų D-ja, įvairus 
klubai, draugijos — viskas buvo tautiška ir nesidrovint 
pabriežiama — tas yra tautiška, šiandien tas yra vadi
nama su panieka — “fašistiška.”

Pirkimas Lietuvos Laisvės paskolos buvo tautiška, 
šiandien tas butų vadinama “fašistiška.”

Dėjimas aukų Lietuvos Šauliams, Raudonajam Kry
žiui, Lietuvos Universitetui, Lietuvos Pagražinimui, Lie
tuvos Krašto Gynimo Komitetui, Geležiniam Vilkui, etc. 
buvo darbu šventai tautišku — šiandien butų šu panie
ka vadinama “fašistiška”...

Ši knyga išleista kaip tik musų tautoje gilaus pa
siutimo momentu, kuomet svetimiems parsidavę agentai 
užkėlė savo purvinas kojas ant musų Tautos švenčiausio 
aukuro ir visas musų tautos brangenybes — tautiškus 
darbus su išjuoka terlioja vadindami “fašizmu.” Šioje 
knygoje yra visa eilė Tautos krauju rašytų raštų; čia ug
ningai kalba visa eilė žilų ir žaizduotų veteranų, kovoju
sių ir te beko vejančių už Lietuvos laisvę.

Verta ją Amerikoje skleisti, skaityti ir nuo pasiu
timo kvošėtis...

\ ____ - - -

MUSŲ SOCIALISTAI UžGYRe BANKŲ PLĖŠIMUS
Kad musų socialistai jokios reikšmės gyvenime ne

beturi, tas jau nebe naujiena. Ir musų visuomenė žino, 
delko jie nusmuko. Jie nusmuko del stokos partinės do
ros.

Musų socialistai, pakol dar nebuvo likę tik vienas Gri 
gaitis, dar visgi turėjo šiokią tokią jėgą. Bet kaip tik Gri
gaičiui pasisekė išeiti be jokios disciplinos už žinomą o- 
balsį — “Lietuvai — nė cento!”, pasirodė, kad pas 
juos nebėra žmonių valstybingų ir nors šiek tiek patriotų, 
kaip kad yra pas kitų tautų socialistus.

Didžiausis vienok partinės doros išgverimas pasiro
dė po socialistų surengtųjų riaušių ir išplėšimo banko 
Tauragėje. Žinote, ką Grigaičio “Naujienos” užreiškė? 
Pasiskaitykite, ką Grigaitis rašo:

“Ar mes smerksime ar teisinsime tą banko pinigų 
“ekspropriaciją,” bet vis faktas pasilieka faktu, kad su-

kijeliams, darant tą žygį, rūpėjo ne asmeniškas pasipel
nymas.”

Vadinas, Tauragės banko išplėšė jai yra taip nekalti 
avinėliai, kad Grigaitis jiems išduoda pilną absoliuciją 
šitame darbe, pateisindamas, kad jiems rūpėjo “ne as
meniškas pasipelnymas.” O kas gi jiems rūpėjo? Gal par
tijos propagandai jie pradėjo bankus plėšti? Tegul butų 
:r taip — nors taip nėra. Bet kurgi kas pasauly matė, kad 
tora partija ims ir plėš savo šalies bankus savo partinei 
propagandai ?

Bet čionai Grigaitis įlindo iki ausų, užgindamas viešą 
ir ginkluotą banditizmą. Jisai išduoda banditams pilną 
atestatą, su kuriuo jie gali ir toliaus bankus plėšti, jei tik 
kur lengvai prieis ir pasiseks. Bet liaudininkų vadai, Pr. 
Lašas ir J. Strimaitis, formaliai nuėjo pas karo minis
ter! ir pareiškė, kad jie — nieko bendro su tuo banditiš
ku sukilimu neturėjo.

Matomai, kad Grigaitis šio liaudininkų pareiškimo 
buvo dar neskaitęs kai rašė savo vedamąjį straipsnį, vi
somis keturiomis užgiriantį Lietuvoje banditiškus ban
kų plėšimus? Bet tas jo kaltės anaiptol nesumažina. Gri
gaičio asmenyje bankų plėšikai sau randa uolų užtarėją. 
Mat, visgi — tuomi bus “mažinama Lietuvoje kapitaliz
mas...

(Užbaiga)
Viliojimas. — Negalėjau bėgti. Mane sau

gojo. Kiekvieną minutę Zigmantas ar Jonas, ar 
lenkė ateidavo ir man kalbėdavo....

“— Busi turtinga... Tai yra vienintelis bū
das pinigams uždirbti... Reikia, kad šiandien iš
voktum...”

Artistas Zigmuntas autoritetingu tonu at
virai mane supažindino su savo planu, nieko ne 
sislėpdamas:

“— Tave paliksiu Brazilijoj... Ten turiu sa
vo skyrių... geros draugės... Turi patenkinti ma
ne, del to, tave pirkau...

Ir prie šio visi pridurdavo savo saldžiais 
žodžiais, tėviškais patarimais, glostymais...

“Kokia laimė!”
Prievarta. — Kai norėjau duot sau atskaitą, 

buvau ant bedugnės krašto...
Atvedė klientus... Man mokėjo... Mane prie

varta .užpuolė... Nebuvo išeities... Pro kur iš
bėgti? Kas girdėjo mano riksmą? Koki dievai 
klausė mano meldimų? Vienintelė mano priemo
nė buvo draskymas nagais, bet tuo užsitarnavau 
dar brutališkesnės ir be permaldavimo bausmės.

Mane nugalėjo. Mane apdraskė. Taip... 
Taip... mano sielą pripildė rimto susirūpinimo... 
Motina mano! Motinėle mano!

— Neverk, Tamsta... Nusiramink... kas atsi
tiko toliau?

— Aš nežinau...
Man liepė eiti į gatvę, eiti viduriu gatvės su 

savo gurbeliu, bet atsargiai, su nieku nekalbėti 
apie savo padėtį, nes priešingai tas, kur mane 
seks, mane nušausiąs be pasigailėjimo...

Ir išėjau... galų gale! Išėjau į gatvę ir pra
dėjau bėgti... Buvo Sekmadienis, praeitas Sek
madienis... Nubėgau pas savo draugę ir su jąja, 
jos patariama, sugryžom į kvartalą, kuriame 
buvo tas namas, tik į kitą kraštą, keturių 'tarp- 

| gatvių atstume: į konsulatą.
Konsulate buvo vietos Lietuvių susirinkimas 

su kai kuriais vyrais ir moterimis kalbėjau... 
Jiems apsakiau viską... Įėjo konsulas ir man lie
pė pasakoti. Mano pasakojimas jį labai paveikė.

— Niekšai! — sušuko, — niekšai!
Kai kurie tautiečiai pasiūlė palydėt mane į 

namus. Vienas man pasakė, kad taip atsitinka 
su daugeliu jaunuolių, svetimšalių, kurios vienos 
atvyksta į šį kraštą.

— Tas Zigmuntas, — pridėjo, — nėra jo
kia artistas: ne kas kitas kaip “maquereaux”...

Į “Kritikos” redakciją. — Konsulas man 
patarė, kad paskelbčiau savo atsitikimą. Kiti 
patarė kreiptis į “Kritiką,” ir noriu, kad ši savo 
skiltyse apskelbtų policijai mano pranešimą.

Bet aš norėčiau žinot, ar turiu gryžti šį va
karą į tą namą ir žiūrėti, kas ten dedas, kad ga
lėčiau ^surinkt daugiau davinių prieš tuos, kur 
ten gyvena?

— Ar išdrįstum Tamsta gryžti ten?
— Del savęs, ne, nes bijau bausmės...
— Ne, turi Tamsta eiti į konsulatą ir pasili

kti konsulo priežiūroje.
— Yra daugiau taitiečių, kurie taip pat 

man žadėjo padėti.
Konsulate sužinosite, kur aš esu, jeigu po

licija bus reikalinga mano pranešimų.
Anchorena 426. — Ar nori Tamsta, kad tie 

asmens butų nubausti?
— žinoma, kad taip! Palikt juos ramybėj, 

kad žvejotų daugiau aukų? Aš juos kaltinu di
deliu prasižengimu ir noriu, kad juos padėtų į 
kalėjimą...

— Kur yra tas namas?
— Gatvė Anchorena, 426...
— Keturi tarpgatviai nuo konsulato?
— Taip, nes šis toj pat gatvėj nr. 28...
Pergyveno savo dramą. — Ar norite pagal

bos sugryžti į savo tėvynę?
Jaunuolė daro neigiamą ženklą, apsikniau

bia ir pasilieka galvodama.
Paskiau pakelia galvą, į mus energiškai pa

žiūri ir sako:
— Perdaug skaudu į tai atsakyti: aš nega

liu gryžti į namus taip išniekinta. Pirma turiu 
atstatyti savo gyvenimą ir tuomet gryžšiu...

— Ar vis dar trokšti Tamsta tapti kino ar
tiste.

— Nežinau... viena ką galiu pasakyt, tai 
nors ir nieks nenufilmavo, bet pergyvenau savo 
dramą... o tai yra vaisius daugelio baimės ir 
skausmo valandų.
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Leokadija. Prieš eidama fotografuotis, jau
nuolė Lietuvaitė ištiesia rankas savo draugėms, 
nusišypsojo, išreikšdama lengvą liūdesį.

Figūra, atsitolindama savo žingsniais, pa
traukia visų dėmesį...

Vardu Leokadija... Turi dvidešimt metų... ir 
jau pergyveno savo dramą... dramą daugelio tų 
kur išdrįsta vienos keliauti Buenos Aires linkui.

Vertė Juozas Butkevičius
o-------------------- Q-------------------- o

FRAGMENTAI
I.

Sumoja galingomis rankoms pasaulio siaubūnai 
Ir ugnys erdvybėj užsidega amžių gaisrais...
Sustoja šiurpioje klaikybėj gyvatos klajūnai 
Ir sveikina žemę naujais pranašingais gandais...

Niitilkite, žemės prarijos spengimo griausmai!.. 
Išeikit, sustokit angoje gyvatos klajūnų...
Nutilkit, kol perskrosit dangų ugningais žaibais 
Išeis tad iš bokštų pasaulio galiūnai...

II.
Degam, liepsnojam ir skrendam per bokštus, 
Sustojame, klausom ir ilgėsiu trokštam 
Ir siekiame bokštus...

Gyvenam, laisvėjam, liepsningai skrajojam 
Ir amžių gyvatos sparnais mes Sumojani — 
Liepsningai skrajojam...

III.
Mano pylyje žėrinčios ugnys...
Įsiutęs vėjas juodos bedugnės
Daro sieloje dėmes...

Į saulės angą žengia šešėliai...
Kįlančios smiltys ir spindulėliai 
Siekia glūdybių gelmes...

IV.
Šiurpus vėjai sielą liečia
Slenku užmaršos keliu 
žemės angos laimūn kviečia — 
Šiurpus vėjai sielą liečia...

Aš atversiu saulės pylį...
Žemės aidas sielą rikdo....
Kūne siaubas, siela tyli —
Aš atversiu saulės pylį....

V.
Naujos godos paviliojo....
Kitos gundės suplasnojo 
širdyje...

Man ir laimė, man ir skausmas, 
Mano ryto varpo gausmas 
Manyje...

Idealų šalys taupias,
Amžių laimės, džiaugsmas kaupias 
Sieloje....

— Ant. Vilutts.

O-------- ----- o ............... o

NOKTURNAS XVI.

šešėliai likimo pakilo didingi
Ir paslėpė bokštuos’ Tave, Mylima....
O ilgesio krypčiai prislėgė baisingi
Ir Eigypto naktys užliejo banga...

Paklydau tarp sfinksų... Šaukiu nusiminęs:
— Ateik, Numylėta! štai bokštai, — prarys...
— Ateik ir išgerki iš mano krutinės
— Ir skausmą ir kančią ir Budrias mintis!...

O tiek skausmo bokštų! Rūstingai grūmoja 
Bedugnėmis skurdo vysto manė,
O kančios, lyg močios, ir supa, nešioja 
Ir ilgėsiu širdį suvysto sapnas....

šešėliai likimo pakilo didingi
Ir paslėpė bokštuos Tave, Mylima,
O ilgesio kryžiai prislėgė baisingi
Ir Egypto naktys užliejo banga...

— P. Lašinskas.
o-------------- O-------- ----- o

SAt/LĖjANT

Mano siela —
Džiugios vėtros, klaidžios godos ir ugningieji 

karoliai
Klaido, klaido...

“Mano siela — nykus toliai.
Mano siela, mano dievas.... 
Ir po laukus ir po pievas, 
Kaip klajingi ryto broliai, 
Džiaugsmo lūkesčių karoliai 
Klaido (klaido, džiaugsmą svaido:

— Mano sielai klaidžios godos 
Nenubodo...

— Juozas Jaslnevičiiis
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TAURAGĖS RIAUŠIŲ ISTORIJA

(Užbaiga)
Tačiau tame priešvalstybinių 

gaivalų konglomerate vaidino 
svarbiausiu vaidmenį ne social
demokratų ar valst. liaudininkų 
organizacijos, kaipo takios, bet 
tik atskiri asmenys, įsiterpę į 
tų partijų tarpų ir vaidinę ten 
savo rųšies provokatorių vaid
menį. Svarbiausi sukeltų riau
šių dalyviai ats. kap. Majus, 
Mikulskis, o taippat ir riaušių 
organizatoriai kitose vietose, 
kaip antai buvę Seimo nariai 
Plečkaitis, Kedys, Poplavskis 
ii’ kiti, veikė aiškiai už komu
nistų ar Lenkų pinigus. Tuo 
klausimu turėsim progos išsitar 
ti plačiau. Tad ir opozicinėms 
partijoms metas butų nusikra
tyti panašiais provokatoriais.

VIII. Komisija Tauragės riau 
sems tirti. — Tauragės įvykiam 
ištirti paskirta tarpžinybinė ko
misija: pirmininkas pulk. Ko- 
reva, nuo krašto apsaugos mi
nisterijos, ir nariai: f in. minst. 
fin. departamento direkt. p. Lip 
čius, vidaus reikalų minist. pol. 
inspek. Girštautas ir Tauragės 
teismo tardytojas Gureckas — 
iš teisingumo ministerijos.

IX. Nukautas Kretingos nuo
vados viršininkas Grižas. — 
Rugsėjo mėn. 10 d. po 22 vai. 
Kretingos mieste nuovados virsi

Pirmutinis kūdikis 
išauklėtas Eagle 

Brand Kondensuo
tu pienu dabar turi 
70 metų. Nuo 1857 
metų tai geriausias 
kūdikiams maistas

EAGLE BRAND
A CONDENSED MILK
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Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGANIZ  AVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIŲ. PAŠALPŲ 
____________ IŠMOKĖTA $500,000.00.

SLA. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m.# amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 į sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Į KLAIPĖDOS LIETUVIU KNYGOS
| VADOVĖLIS PO PALANGĄ 10c |

.Tai trumputė Palangos istorija ir jos dabartinės išvaizdos aprašymas. & 
\ Su paveikslais Birutės, Keistučio, Šventosios uosto, Pajūrio, Senovės k
v Kapų, Žvejo stubos ir kitų vaizdų. V
i LIETUVOS SAHARA 40c I

Ir Lietuva turi savo Saharos smiltynus! Tai Kuršio užmaris. Įtal- v 
A pa šios knygos turi įdomių pasakų ir aprašymų. Su keliolika paveiks- A
$ ' lų ir žemlapių. V
| DIDŽIOJO KARO UŽRAŠAI Du Tomai $1.50 |
A Parašė Lietuvos dekanas Pr. Žadcikis. Pirmas tomas apima 1914-1916 A
4* metus, o antras — 1917 ir 1919, Telpa daugybė įvairių dokumentų, V
a politiškų aprašymų ir Lietuvos istorija paskutinių metų. S
i KETURI VĖJAI 40c |
if Pirmas numeris naujų "žodžio darbininkų* raštų — Lietuvių literatu- V 
I\ ros naujenybės.
| VADOVĖLIS PO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ 25c |
V Telpa be aprašymų, paveikslų ir eilių dar Klaipėdos, Kretingos ir Tilžės A 

^cmlapis. V

PASTOGĖS FILOSOFAS 35c |

Arba laimingo žmogaus dienynas. Versta iš Prancūzų kalbos. A

PA S A ULIŲ KARA S 50c |

Romanas apie karą tarp Marso žmonių ir musų žemės gyventojų. Gra- v 
ži Lietuviška kalba — verta pasiskaityti. A

NUGRIMZDĘS DVARAS $1.50 |

S. Šimkaus balada dainuoti basui-solo, moterų korui ir orkestrai pri- a 
tarti. Lietuvių ir Vokiečių kalbomis. A

VIENYBE 1193 Grand Street, Brooklyn, New York

ninkas Grižas, tikrindamas su 
šaulių rinktinės vadu sargybos 
miesto pakrašty už kapinių su
tiko 3 nepažįstamus vyrus. Ei
nantieji nuovados viršininkui 
pasirodė labai įtartini ir jis už
klausė, kur jie eina. Gavęs at
sakymą, į Kulius, nuovados vir 
šininkas suriko: “Stok. Rankas 
augštyn!”, po ko nepažįstamie
ji kelis kartus iššovė į juos. 
Nuovados viršininkas Grižas su 
žeistas 3 šūviais į koją, šoną ir 
į vidurius čia pat vietoj ir kri
to, o rinktinės vadas pasileido 
piktadarius vytis, tačiau pikta
dariai pasinaudoję grioviu, kru 
mais ir nakties tamsumu atsi
šaudydami pabėgo ir krūmuose 
pasislėpė. Išgirdę šuvius į įvy
kio vietą tuoj atbėgo netoli sar
gyboj stovėjęs šaulys, policija, 
bet tamsią naktį ir dar krumuo 
se sugauti nepavyko. Piktada
riai nubėgo Latvijos sienos link 
(siena apie 14 klm.). Apie įvy
kį tuoj buvo pranešta Palan
gos policijai ir padaryti visi ki
ti reikalingi žygiai piktadariam 
sugauti. Rugsėjo mėn. 11 d. a- 
pie 11 vai. nuovados viršinin
kas Grižas, neatgavęs sąmonės, 
mirė.

Vedama kvota.
X. Vidaus Reikalų Ministeri

jos komunikatas. — Per Rug
sėjo mėn. 10-11 d. Tauragėj 
ėjo riaušininkų padarytų nuo
stolių aiškinimas, pačių įvykių 
nušvietimas ir pasislėpusių riau 
šininkų ieškojimas, kurių iš vi
so suimta arti 100.

Rugsėjo mėn. 10 d. Monkiš- 
kių dvare, Ruzgio vienkiemy, 
Kaltinėnų v. buvo užkluptas ne 
žinomas Tauragės įvykių da
lyvis, kuris į pakartotinus rei
kalavimus pasiduoti, daržinėj 
užsibarikadavęs, prie savę$ ne
prisileido ir nepasidavė. Po ke
lių šūvių jis buvo nukautas. Ap 
žiurėjus, pasirodė, kad tai yra 
vienas riaušininkų vadų, Mikuls 
kis. Prie jo rastas užtaisytas 

I

revolveris “Parabelium,” šovi
nių maišelis ir 20,000 lt. pinigų, 
paimtų Tauragėj Lietuvos Ban
ke.

Gyventojai patys teikia pa
galbą nurodydami pasislėpu
sius.

Darbininkų tarpe riaušinin
kai taip pat nerado pritarimo, 
pav.: Tauragės lentpjūvės, dar 
bininkai neprisidėjo prie riau
šių, nežiūrint visokių riaušinin
kų įkalbėjimų.

Socialdemokratai Plečkaitis, 
Poplavskis ir kiti tuo pačiu me
tu ruošė tokį pat puolimą ir 
Alytuj, bet nerado prijaučian
čių. Todėl bijodami už savo žy
gius atsakyti, pasislėpė. Iš jų 
Poplavskis ir Kedys, perėjo ties 
Valkininkais sieną, pabėgo į 
Lenkiją.

Įvykiams ištirti vyriausybės į 
Tauragę pasiųsta specialė ko
misija iš pirmininko pulkinin
ko Korevos ir narių: finansų ri
to direktoriaus Lipčiaus, polici
jos inspektoriaus Girštauto ir 
vietos Taikos teisėjo Sasnaus
ko. Rugsėjo 11 d. 11 vai. ko
misija atvyko Tauragėn ir pra
dėjo savo darbą. Tą pat dieną 
po pietų įvyko Tauragėj iškil
mingos laidotuvės Įeit. Geso.

Pažymėtina, kad Tauragės 
riaušių metu su kapitono Ma- 
jaus parašu buvo išleistas pri
valomas įsakymas, kuriam tarp 
kitko pasakyta, kad “kas nusi- 
dės tam įsakymui, bus baudžia
mas karo lauko teismo.”

Gaunamomis iš visų Lietuvos 
vietų žiniomis gyventojai Tau
ragės riaušėmis labai pasipik

AR TURIME TAUTINES BAŽNYČIAS REMTI?
Rašo N. N.

Šiuos žodžius rašančiam, yra 
suprantama, kad “Vienybės” nė 
ra tikslas reklamuoti naujas 
tąutines parapijas ir jas pilnai 
ir visiškai užgirti; nėra ir pas 
mane patį* tos idėjos; tačiaus 
žiūrint į patį gyvenime apsirei
škusį faktą, mes, laisvų ir pa- 
triotingų minčių žmonės, turi
me nepraleisti nekreipus domę 
į tą naują ir jauną judėjimą, 
kuris, bruzda pamažėl Lietuvių 
išeivijoje.

Tiesa, tverimasis taip vadina
mų “neprigulmingų” lietuvių 
parapijų, nėra aiškiu ir tobulu 
dar darbu. Vienok, kad pama
tai pradiniai padėti, jau mes ne 
galime užginčyti. Man nesu
prantama, kodėl Lietuvių vidu
rinės sriovės spauda apie tai 
nieko nesako, tyli. Jog čia yra 
gyvas ir labai svarbus reikalas 
apie tą domėtis. Nepasitenkini
mas musų tikinčių su Romos ka 
talikų bažnyčiomis, ypač tvar
kymu parapijų turto ir visų fi
nansinių įeigų, padarė šį naują 
skyrimosi judėjimą. Ir vienur, 
tai kitur, naujos parapijos tve
riasi.

Ant kiek man davėsi patirti, 
atsiskyrėliai (iš lenkiško “neza- 
liežninkai”) nėra taip jau aiš
kus labai žmonės; jie yra labai 
komplikuoti; jie yra kaip ir lai 
svi, nelabai paisanti bažnyčių 
bei tikėjimo, darbiu.-tautiško 
daugiausiai supratimo žmones, 
bet galutinai nėra pasiliuosavę 
nuo tikėjimo. Laikui bėgant juo 
se gali išsidirbti labai tvirto bu
do, geros širdies, prakilnių no
rų ir darbų, liuosai manančių 
kaip Amerikos, taip ir Lietuvos, 
piliečių. Priklauso, žinoma, nuo 
to, kas ir kaip jais vadovaus; 
jeigu dabartiniai jų vadai, ne
apgaus ir nesudemoralizuos. Ko 
del tatai nesusidomėti vidurinei 
srovei šiuo reikalu, kuomet jie 
yra labai arti mus stovinti?

Nepaisėti vienų ar kitų baž
nyčių, nesiskaityti visai su jo
mis, kaip gyvenimas rodo, ma
žai ką galėsime atsiekti. Jau ir 
taip musų supratimo nariai ma 
žėja. Dėlto, tur būti, kad mes 
esame griežtai nusistatę atkak
liu laisvamaniškumu. Man ma
tosi, kad mes tautiečiai-laisva- 
maniai, armijas teriojame ir pa 
galiaus palikti galime visai be 
jų. Perdaug tamprus esame nu
statymuose, reiktų, rodos, mai

tinę ir reiškia pageidavimo, kad 
riaušių kaltininkai butų tinka
mai nubausti.

XI. Povilas Mikulskis. — Mi
nimas Vidaus Reikalų Ministe
rijos pranešime nukautasis 
riaušių dalyvis Mikulskis yra 
buvęs III-jo Seimo narys Po
vilas Mikulskis, išrinktas į Sei
mą nuo trečiosios rinkimų apy
gardos Lietuvos socialdemokra
tų sąrašu Nr. 7, 30 metų am
žiaus, Lietuvos valstybės ir sa
vivaldybės įstaigų tarnautojų 
profesinės sąjungos vyriausios 
valdybos sekretorius.

Socialdemokratų partijoj bu 
vo laikomas vienu iš aktingiau- 
siųjų darbuotojų.

XII. Paplauskas ir Kedys pa
bėgo per demarkacijos liniją. - 
Ryga, IX-12. (Elta) “Letos” 
pranešimu iš Varšavos, Rugsė
jo 9 d. ties Valkininkais per de 
markacijos liniją perėję Lenkų 
pusėn buv. Lietuvos Seimo so
cialdemokratų frakcijos nariai 
Paplauskas ir Kedys. Vakar a- 
bu aplankė Vilniaus vaivadą, 
prašydami jo leisti jiems ap
sigyventi Lenkijoj. Lenkų įstai
gos prašymą patenkinusios.

XIII. Karininkas Savickis 
gyvas. — šeštadienio numery 
pirmose gautose žiniose apie 
Tauragės riaušes, buvo prane
šta, kad esąs nukautas vietos 
šaulių rinktinės valdybos pir
mininkas atsargos karininkas 
Savickis. Vakar gautomis žinio
mis paaiškėjo, kad karininkas 
Savickis yra gyvas. Jis buvo 
riaušininkų suimtas, tačiau iš
sigelbėjo. — “Lietuva’

nyti taktiką ir darytis palan
kesniais; kitaip sakant, taikin
tis prie gyvenimo aplinkybių ir 
jojo eigos. Sakysiu, kad ir pa
čioj Phi I adei phi joj, — Lietuvių 
galybės, bet musų nuomonės ir 
supratimų žmonių labai mažai 
yrą. Susigrupavę prie, .Romos 
katalikų, boląeyikų, dabar spie
čiasi prie neprigujmingos para
pijos; ir taip sau palikę be jo
kių nusistatymų žmonės, tuo 
tarpu kaip tautieČių-laisvama- 
nių visai mažai randasi. O tam 
yra kokia nors priežastis.

Rodos davėte “Vienybėje” vie 
tos vysk. Gritėno bažnyčios dar 
bams pareklamuoti. Nesupran
tu, kodėl L. T. parapijos iš mu
sų didžios kolonijos užginate 
vietos. Jog, rodos abi parapi
jos vienodo plauko ir mierių, 
gal būti kiek skirtumo turi-ti
kėjimo išpažinime viena nuo ki 
tos, bet tas, rodos, negali da
ryti ant “Vienybės” jokios į- 
tekmės. Turiu dargi pastebėti, 
kad nemaža L. T. Parapijos 
žmonių skaito “Vienybę.” Tad 
jiems turėtumėte visados duoti 
vietos jųjų reikalus ir darbus 
paskelbti viešumon, kas priduos 
jiems daug padžiuginimo dva
sioje, savo ir visuomenės dar
buose. Neužmirškite, kad viešas 
paskelbimas jų darbų sustipri
na juos jų užmanymuose ir a- 
belnai veda juos prie darbš
tumo ir kitų, prakilnesnių sie
kių.

Neturėkite minty, kad šį 
straipsnelį^ rašau kieno nors 
prašytas, ar darau tai už kokį 
bent atlyginimą. Ne! Rašau 
skriausdamas save, nes terio- 
ju brangų man laiką. Darau 
tai, kaip dalykai man matos; 
idėjos delei.
Philadelphia, Pa.

SAKO “VIENYBE” — LIE
TUVIU BUDINTOJA

Gerb. “Vienybės” leidėjai, — 
malonėkite laikraštį siųsti man 
ant toliaus. Aš nepatėmijau, 
kad mano prenumerata pasibai
gė. Atleiskite man už tai. Aš 
visados myliu “Vienybę” skai
tyt ir noriu, kad “Vienybė” vi
sados mano namus lankytų, nes 
tokis laikraštis tai yra Lietu
vių budintojas. Prisiunčiu tam
stom, $4.00 už prenumeratą at
einančiam metui. Gero* velijan- 
tis,.višam “Vienybės” štabui —

Z. Lukšys. 
Providence, R. I.

CLEVELAND, OHIO

Sarpalias Apie Priekaištus

Nekuriuose laikraščiuose te
ko pastebėti rašant, kad mano 
čampionato ristynė su Komaru 
buvo ne du sykiu iš trijų, todėl 
ji negera ir neteisėtai man ati
duota čampiono vardas.

Bet publika, kuri buvo tose 
ristynėse, žino gerai štai ką.

Prieš musų susikibimą, į rin
gę suėjo visi teisėjai, miesto at
letų komisija, refery ir liudi
ninkai ir visi girdėjo kaip buvo 
sutarta ristis. Aš sutikau ant 
visko ką tik Komaras norėjo. 
Buvo paklausta ar norim ristis 
neapribotą laiką, Komaras su
tiko ant pusantros valandos, 
turbut tikėdamas mane pagul
dyt kaip padarė pavasarį, kur 
neėmė valandos laiko. O jeigu 
jis manęs bijojo, tai gal tikėjo
si per pusantros valandos išsi
laikyti ir pasilikti čampionu 
kaip buvo turnamento čampio
nu.

Komaro klausė ar jis nori im 
tis gražiai ar naudot muštynes; 
jis sakė, kad jis nori ristis taip 
kaip jis “moka.” Aš sutikau, ir 
visiems ringėje buvusiems paša 
kiau, kad negalit uždraust mu
šimo, nes Komaras mane vis 
tiek muš jeigu bus uždrausta.

Todėl ar sykį ar du Komaras 
buvo paguldytas, jis turi būti 
patenkintas, nes nėra tiesų su
laužyt nustatytą laiką kada su
tinki taip.

Ant galo pasakau, kad aš po 
laimėjimo prašiau pagarsint vi
suose laikraščiuose, jog eisiu ri
stis su visais ir visur už čam- 
pionatą, neišskiriant ir Lietu
vos; ir man butų sarmata čam
piono vardą nešiot, jeigu aš at
sisakinėčiau su kuo nors ristis 
ir vadinčiausi čampionu, kaip 
daro nekurie kiti musų risti- 
kai. Karolis Sarpaltus,

Sunkaus svorio čampionas.

GRANITE CITY, MO.

Baisiosios Vėtros Atbalsiai

Nušvilpusi vėtra Rugsėjo 29 
d. per St. Louis miestą padarė 
tokių nuostolių, kokių čionai 
niekas nepamena iš gamtos 
siaubimo priežasties atsitikus. 
Ligšiol jau suskaitoma 90 žmo
nių užmuštų negyvai ir 1,500 
sužeistų priguldytos visos ligo
ninės.

Sužeistųjų lakšte yra pavar
džių ir lietuviškų, tų tarpe: Ie
va Mikulskis, James Alėjunas, 
Elžbieta Juraitė ir Niek Rad- 
čius.

•Siaučiant audrai ir budin- 
kams siūbuojant, berniukas Th. 
Bouras, nuo 3017 Palm St., St. 
Louis, su kitais mokyklos stu
dentais išbėgo į mokyklos skie
pą, paskui išlindo per langą ir 
parbėgo namo sveikas.

PORTAGE, WIS.

Nelaimingai Užsibaigė Medaus 
Mėnelis

Tik ką apsivedę ir išvažiavę 
savo automobiliu, Jonas J. Pir- 
kelis, įvažiavo į prūdą ir su vi
su vežimu nuskendo. Mat jau
navedys su viena ranka buvo 
apsikabinęs savo širdužę, o ki
ta nuo rato paslydo.

Išvilkus iš vandens vežimą su 
lavonais, prie automobiliaus 
dar kabaldžiavo priraišioti seni 
čeverykai ir blėšinės.

PHILADELPHIA, PA.

Nusišovė Sodne Prie Merginos

Viename miesto sodnų, besė
dėdamas suole, nusišovė vyriš
kis, kuris manoma esąs Anta
nas Korsakaitis, 28 metų, paei

nąs iš Brooklyn, N. Y. Kulka 
perėjo per galvą ir žmogutis 
vietoj pasimirė.

Po tragedijos, šalia jo sė
dėjusi mergina, greitai pasiša
lino ir dingo.

NEWARK, N. J.

Šauni “V ar piečių” Vakarienė. 
Raudonieji Stengės Kenkti

Rugsėjo 24 d. Varpo choras 
turėjo surengęs linksmą vakarė 
lį (party) šv. Jurgio D-jos sve
tainėj. žmonių prisirinko, ypač 
jaunimo mylinčio dailę, nema
žas skaičius. Iš šalies žiūrint, 
šis vakarėlis atrodė labai drau
giškas, nes visi atrodo lyg vie
nas antro pasiilgę per vasaros 
sezoną.

Pradžioje vakaro, prie gra
žios ir linksmos lietuviškos mu
zikos, šoko visokius šokius, iki 
11 vai., paskui susėdo prie sta
lų prie vakarienės, gardžių val
gių ir skanių gėrimų ragauti. 
Po valgių vėl visi griebės už 
darbo prie šokių ir linksminosi 
iki vėlumui. Gražiausi įspūdį 
daro tas, kad šokant angliškus 
šokius, šokėjų neperdaugiausiai 
tik palaiko ‘‘stailą;” bet kada 
užgriežia lietuviškai, tai mažai 
kas sėdi. Tas parodo, kad jauni 
mui, nors ir čia augusiam, sa
vi šokiai meilesni. Pagirtinas 
dalykas už tai!

Nors šis choras nėra joki po
litiška draugija, — jam rupi 
tik daina ir menas, — bet visgi 
atsirado ir priešų; nes šioje die 
noj, ir antro kokio ten choro 
- “raudonųjų” “Sietyno,” buvo 
surengti šokiai — gal tik tam 
tikslui, kad tik pakenkus. Mat 
“Varpo” choras nuo šios pa
rengtos vakarienės, pradės po 
vasaros vakacijų pamokas dary 
ti, ir rengtis prie scenos. Tam 
tikslui ir buvo surengta, kad 
kiek gavus paramos finansiš
kai. Todėl kas tik atsilanko į to 
kius parengimus remia dailę.

Pasikalbėjus su nekuriais vie 
tiniais Newarko Lietuvių vei
kėjais, nusiskundžia: kode! A- 
merikos Lietuviai rūpinasi dau 
giau tenykščiais t. y. Lietuvos 
reikalais? Nes, sako, mes turim 
daug savų, bet neatliekam.

Jei taip toliau elgsimės, turė
sim išnykti užsieny.

Atsibuvusio Varpo choro va
karėlio kreditas arba garbė ten 
ka rengėjams už darbštumą.

Svečias.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną išmokda
mas kasdien po naują žodį.

Abejodas — indifferent: “Aš 
esu abejodas ir nenoriu į sveti
mus reikalus kištis.”

Artyžodės: abejutas, nepais
ius, nedomus, atšalus, svyruo
jąs, trip lis.

“SANDAROS” REDAKCIJAI
Iš p. S. K. Grišiaus raštelio, 

tilpusio a. a. Gasiuno laidotu
vių reikalu “Sandaros” nr. 36, 
drąsiai galiu spręsti, kad dabar 
tinei šio sandariečių organo re
dakcijai yra priimtini šmeižtai. 
Šalip šmeižiamojo raštelio, dar 
kliudoma didžiai gerbiamo ar- 
tisto-patrioto S. Pilkos ir mano 
prietelio N. Krukonio asmenys. 
Del šių dviejų skriaudos šir
dingai atsiprašau.

Už sveiko proto kritiką p. S. 
K. Grišiui ir redakcijai bučiau 
dėkingas, bet už šmeižtą... liki
mas atlygins.

Dr. K. Draugelis

KELIOS ŽINUTES IŠ 
LIETUVOS

Rašo “V-bes” Ekskursantas

Troškūnai, Rugs. 9 d. — Tik 
dabar prisiruošiau parašyti žo
delį, kad mes gana gerai Lietu
von parkeliavom. Rugpjūčio 21 
d. buvom visą dieną Klaipėdoj 
ir šokom, kol sulaukėm' trauki
nį, o Rugsėjo 22 d. jau pasie
kiau tėvus.

Lietuvoj nelabai kas: kur nu
važiuoji pas ūkininkus, niekur 
neturi mėsos, tik pieną ir bul- 
bienę. Darbymety srėbė tik barš 
čius su duonele. O kai ateina 
turgus, tai vienok visi važiuoja, 
susiieško kompanijas, susideda 
po keletą litų, perka pusbutelį 
ir geria.

Linus jau nurovė, dabar lau
ke beliko bulbės kasti.

Lietuvoje atsirado vilkų, ku
rie pjauna avis ir arklius.

Ir aš nusipirkau drigantą, ku 
riuo visur važinėj uosi. Sykį į- 
vertė į ravą, kur teko šauniai 
įsivolioti.

Suderėjau pirkti žemę, bet 
dar nežinau, ar pirksiu; gal 
greičiau važiuosiu atgal.

Dabar Lietuvoje buvo tris sa
vaites šilta ir lietaus visai ne
buvo; taigi žmonės vasarojų 
gražiai nuėmė.

Lietuvoje žmonės dabar turi 
kur kas geresnius žemės dar
bui įrankius, negu pirmiau tu
rėjo; tik bėda, kad tų pinigų 
neturi. Antanas Minkevičius

Skaitykit ir Platinki!
“Vienybę”

Jei jūsų INGERSOLL 
pagestų ..

Galite lengvai gauti pataisymą 
nunešdami ji pas INGERSOLL 
SERVICE DEPARTMENT, 
30 Irving Place. Greitas patar
navimas. Pigios kainos.

Tai viena priežaščių įsitikrinti, 
“kad laikrodėlis, kurį perkate tikrai 
yra INGERSOLL. Tat žiūrėkite 
vardo “INGERSOLL” ant veido 
pirkdami laikrodėlį.
Ingersoll Watch Co., inc.

New York - Chicago - San Francisco
žemiau telpanti INGERSOLL’t; paveikslai 
yra: Rankinis $3.50; Yankee $1.50; Water
bury paauksuotoje makšty, $8.00; Jaunimui 

$3.25; Mažiukas $3.25.

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

Bell Phone Poplar 7545
A. STANKUS

- Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namų Tel. Michigan 8751

I
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PRABOČIŲ VARDAI

Rašo Girios Klonis

Niekas taip (tautos neišnieki
na, kaip tie, kur savo pavardes 
visaip iškraipor — o ypač sla
viškai. Jau buvo “Vienybėje” 
rašyta apie lietuvinimą pavar
džių, bet, matyti, mažai kas do
mes kreipia; daugybė įžymes
nių žmonių Lietuvių tebėra su 
uodegom “wich” ir *tt. Tai ką 
besakyti apie paprastą liaudį? 
‘ Kokius nori sau išvedžioji
mus ar išsiteisinimus bandyk, 
bot faktas vistiek parodo, kad 
tokio žmonės tebėra tamsus. 
Kur jie nebūtų ar kas jie ne
būtų, jie tokiais vadinsis, kur 
Matysis didžiuma eina, kur triu 
kšmas nulenkia.

Valparaiso Universitete, prie 
Pharmacy (apbiekorystės) na
mo yra prisodinta gėlių (gy
duolėms). Prie kiekvienos ežios 
įbesta lentukė su gėlių vardais. 
Rodos, kad jos sakyte sako: — 
“Lietuvy, tavo prabočiai mus iš 
augino ir vardą davė, mes šian
dien tūkstančiams žmonių svei
katą sugrąžinam, o tu gėdiesi 
musų vardu vadintis!...” štai ke 
tetas tų gyduolinių žolynų var
dų: Digitalis (nuo širdies li
gos), Convallaria Majalis, Gale 
ga Officinalis, Ricinus Commu-

nis, Asparagus, Iris, Amarelis, 
Atropa Belladonna, Cannabis 
sativa.

Pagalvok Lietuvi, kodėl tu gė 
dies lietuviškos savo pavardės?

Dabartiniam Valparaiso Uni
versitete Lietuviams studentam 
priklauso garbė, kad jie savo to 
kdų gražių pavardžių nedarko, 
bet vadinasi grynai lietuviškai 
kaip ve: Balčiūnas, Petrikėnas, 
Čiurlis, Klonis, Davidėnas ir kt.

Butų gerai, kad visų univer
sitetų ir augštųjų mokyklų stu
dentai ne tik patys savo pavar 
džių nedarkytų, neva jas “sua- 
menkonindami,” bet kad jie su
sitarę praves musų spaudo
je platų vajų pavardžių gry
ninimo ir lietuvinimo. Tas bu
tų labai puikus paminklas su
kankant 1928 metuose Lietuvos 
Respublikai dešimties metų su
kaktuvių.

Jaunuoliai inteligentai, ar 
jus juntate savo gįslose senų 
garbingų Lietuvių-Aisčiu krau
ją?...

RYTIEČIŲ STUDENTŲ
Draugovė

Rašo K. N eo-Lithuanus

............ ......... ........ ..

For pyorrhea 
išvengti užsi
krėtimo dėsnų 
vartokite Zeni
te, nau ją gal in- 

• gą antiseptiką. 
Jis apsaugo ir 
nuo persišaldy
mo, kosulio ir 
kitų rimtų nos- 
gerkles ligų.

Sausio 29 d., 1927, Elizabeth, 
N. J. Lietuvių Laisvės salėje po 
piet įvyko pirmas šios apylin
kės studentų suvažiavimas. Sve
čius priiminėjo vietos St. Klu
bas “Neo-Lithuania.”

Posėdžiuose dalyvavo dvide
šimt keli atstovai-moksleiviai ir 
studentai iš Elizabeth, Newark, 
Bayonne; Brooklyn, Columbia 
Un-ty, Fordham Un-ty, N. Y. 
Un-ty ir kt^Pjrmininkavo vie-, 
nas iniciatorių, st. Juozas F. 
Tamošaitis, M. A., Columbia 
Un-ty studentas, raštininkavo 
st. Juozas Plukas, Fordham U- 
ty studentas. Sveikino vietos 
“Neo-Lithuania,” Kolumbijie- 
čiai, švyturiai, Lietuvos Jurų 
Skautai ir kt.

Seime konstatuota didelis no

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią

VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Tel. Stagg 9685

540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. 

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas

įvairaus stiliaus gerai pagamintų val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant
a

ras organizuotis tautiškumo 
principais. “Mus nedaug yra. 
Vienykimės. Ateivių partijų 
smarkuoliai išmirs, o mums rei
kės gyventi. Tcncskiria mus re
ligija ar smulkus pažiūrų skir
tumai.” Tai atstovų mintys.

* Po ilgų diskusijų, savitarpio 
nuomonių keitimosi, prieita 
prie konkretaus darbo. Vienbal
siai nusistatyta kurti Am. L. 
St. Draugovė, su Centru iš 8 
asmenų ir kuopomis vietose. C- 
ro ir skyrių ryšiai turi būti 
“loose,” jokios prievartos. Kuo
pos pasirenka sau patinkamus 
vardus ir nevaržomai veikia, 
palaikydamos ryšius su Centru, 
kuris koordinuoja kuopų veiki
mą. Bendra ideologija veikti 
krikščionių dorovės pamatais, 
Tautos pažinimas, Lietuvių kal
bos palaikymas ir pažinimas, 
kultūriškas darbas Lietuvių vi
suomenėje.

Kad tinkamiau susitvarkius, 
išvengus skuboto veikimo klai
dų, nusistatyta šaukti kitą sei
mą kada nors Spalio mėnesy 
ir išrinkta valdyba bei du re
ferentu busiančiam seimui.

Pirmininku išrinktas st. J. 
Tamošaitis, vice-pirm. st. J. An 
tanavičius, sekr. st. J. Plukas, 
ižd. p-lė M. Paulionytė, kores
pondentais st. J. Jurgėla ir 
moksl. St. žitaveckis, patarė
jais kun. N. Pakalnis ir Dr. 
J. Paulionis. Referentais — 
“Bendradarbiavimo planas” — 
st. K. Jurgėla, — Lietuvybės 
palaikymo darbas — st. Anta
navičius.

Nusistatyta užmegsti ryšius 
su Lietuvos Universiteto studen 
tais ir su Latvių studentais, bei 
panašiomis organisacbjomi«'A- 
merikoje. Betgi, tas darbas pa
liktas valdybai vykdyti po ant
rojo Seimo, kai aiškiai susi
kristalizuos organizacijos prin
cipai bei užduotys, kai pati or
ganizacija ganėtinai sustiprės.

Vakare atstovai žiurėjo vie
tos studentų suruošto vaidini
mo, komedijos “Vienas musų 
turi apsivesti” ir po to — drau
giškam vakarėly.

Valdyba po to turėjo apie 10 
posėdžių įvairiose vietose, daž
niausia Dr. J. Paulionio bute 
arba šv. Jurgio par. salėje, 
Brooklyne. Birželio bene 22 d. 
valdyba savo iniciatyva suren
gė bankietą Brooklyne, labai ge 
rai nusisekusį, reikia pasakyti, 
ir tuo budu pirmą syk pasirodė 
plačioje visuomenėje.

Pirmasis pasisekimas suteikė 
drąsos vadams, tautiškos Lietu
vių spaudos pritarimas irgi tei
giamai paveikė į Draugovės val
dybą ir šią žiemą visuomenė tu
rės progos arčiau susipažinti su

apylinkės Lietuvių studentija ir 
jų darbais bei pasiryžimais.

Am. Liet. Studentų Draugovę 
aktingai ir oficialiai parėmė E- 
lizabeth, N. J. “Neo-Lithuania”, 
Bayonniečiai (jų tik o besama) 
ir Columbia Un-to lankytojai 
bei Fordhamiečiai. “švyturiai” 
nepadarė tuo klausimu rezoliu
cijų, bet jų nariai dalyvauja 
valdyboje ir, bent neoficialiai, 
jie Draugovę remia. Aiškiai 
draugovė susitvarkys tik busi
mam seimely.

ši organizacija turės būti di
delis pliusas musų jaunuome
nės gyvenime, kadangi ji orga
nizuojasi grynai tautiškumo 
principais ir nebus pašlijusi į 
jokią partiją ar partijos grupę. 
Ji rūpinsis Lietuvių kilmės stu 
dentų vienijamu, palaikymu juo 
se lietuvystės, ir tas gali jiems 
sektis, jei jie ištikrųjų užmegs

santykius su Lietuvos studenti
ja.

Mums Lietuvos ar bendrai 
Europos studentų korporacijos 
ir jų gyvenimas yra svetima, 
bet todėl juo labiau mums rei
kalingas susiartinimas ir paži
nimas. Gi Lietuvos studentai 
galės iš amerikoniškų organiza
cijų šio to pasimokinti; nes ši 
Draugovė organizuojama kitų 
amerikoniškų or-jų pamatais ir 
formomis.

Apie atskirus klubus kita sy
kį.

SKAIČIUOTĖS
GALVOSŪKIS N R. 1

Tūlos rūšies vielos šešiasde
šimts pėdų ilgio sveria 1 svarą. 
Kiek bus svarų iš tokios vielos 
16 mylių ilgio?

(Atsakymai turi ateit per sa
vaitę).

SOCIALIZMO SUKRITIMAS
Po karo socialistai visose ša- tik privatinis biznis gali išve- 

lyse ėmėsi šertis ir išsišėrė į

UŽSISAKYKITE
KALENDORIUS 

DABAR!

\

MILIŪNO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvtau, 

VakarienSms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
Ir Banketams. — Grąžos, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gans pilnas inform as i j as pas —

MILLER'S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 * Ball Boom

318 Grand Street
0or. Havemeyer Street, Brooklyn, M. T. 

Tel. Stagg 7798

liberalus ir demokratus. Iš žmo 
nių, kurie pirm karo šaukė vi
sus ant barikadų, po karo jie 
virto žmonėmis, kurie atsisvei
kino su vienu principu po ki
to.

Kas prie to juos privedė? Gy 
venimas. Kalbėdamas apie ban
dymus Rusų socialistų įgyven
dinti komunizmą Rusijoj, kri
tikas Simeon Strunsky sako N. 
Yorko “Times” žurnale:

“Socializmas, vykdomas revo 
buciniu budu Rusijoj, sukrito. 
Nepavyko jis tuo, kuo kiekvie
nas jo pasisekimą saikuotų: bū
tent, jis nepakėlė gyventojų ge 
rovės ir turtu m o, palyginus su 
privatinės iniciatyvos sistema. 
Bandant įvesti socialistišką ko
munizmą, žmonių gyvenimo sai 
kas nuslydo žemiau laipsnio bu 
vusio pirm karo.;R|i$ijos žemės 
^ukUv.dąr, .vis kovoja pasiekti 
pirm karinį laipsnį; pramonė 
gamina tik 60 nuošimtį ką ga
mino pirm karo; Rusų kaimie
tis, nors valdo žemę, bet negy
vena taip gerai, kaip pirm ka
ro; o Rusijos darbininkas, ku
rio labui revoliucija buvo da
ryta, gauna tik, gali būti, tris 
ketvirčius pirmkarinės algos.”

“šiandien,” pasakoja Struns
ky toliau, “pažymėtinai mažai 
komunizmo ar socializmo beliko 
Rusijoj. Ir gyvenimas ten pra
dėjo gerėti kaip tik nuo 1921 
metų, kai buvo atsisakyta nuo 
socializmo — kaip tik buvo įve
sta privatinis biznis ir pradėta 
daryti kompromisai su kapita
listiniu šėtonu.”

Rašytojas Arturas Shadwell, 
kurio knygą “The Breakdown 
of Socialism” kalbamas Strun
sky recenzuoja, sako, kad pa
sakos apie didįjį karą, civilį ka
rą, badą, blokadą, kurios bol
ševikų yra pasakojamos, idant 
nuversti nuo savęs bėdą už Ru
sijos liaudies gyvenimo suskur- 
dinimą. neišlaiko kritikos. Ru
sija, kaipo žemdirbių šalis, kur 
fabrikų maža, turėjo po karo 
atsistatyti viena iš pirmiausių. 
Leninas apie Rusų fabrikų su
kritimą pradėjo kalbėti dar 
pirm civilio karo. Badmetis pa
ėjo ne tiek iš sausmečio, kiek iš 
ūkininkų griežto pasiryžimo ne
duoti bolševikų rekvizuotoj am s 
grudų dykai. Didesnio kompli
mento privatiniam bizniui nega 
Ii būti, kaip bolševikijos vadų

sti pramonę iš desperatinės pa 
dėties, tai aišku, kad jis geriau
sia gali tą pramonę vesti ir ka
da padėtis nėra sugriuvusi. Tad 
kam socializmas reikalingas?

Tokiu budu, jei revoliucinis 
socializmas, kaip jis buvo prak
tikuotas Rusijoje, nepavyko, ir 
jei “ramus” socializmas, kurio 
svarbiausiais atstovais yra Vo
kiečiai, negali nieko nuveikti 
žmonių gerovei, kas daryt? Ka
da žmonės gerai gyvena, tad 
jie socialistų agitacijos neklau
so, o kada užeina blogi laikai 
ir socialistai įgįja įtakos, jie 
atsisako socializmą vykinti, nes 
gyvenimas dar labiau pablogė- 

Ija.
Shadwell sako, kad išeitis 

bus tame, jog socialistai atvi
rai turės atsisakyti nuo Mark
so teorijų. Netiesa, kad yra kla
sių kova. Netiesa, kad liaudies 
padėjimas kas kartą eina blo
gyn. Netiesa, kad visa bėda gi u 
di neteisingame turtų išdalini
me. Rusijoj turtai buvo išda
linti sulyg visų komunizmo te
orijų, bet ar žmonių gyvenimas 
pagerėjo? Ar vandrauja po ki
tus kraštus milionai našlaičių, 
neturinčių kur galvos priglaus
ti, kaip Rusijoj?

Ir socialistų vadai pradeda 
netiek rūpintis turtų išdalini
mu, kiek turtų gaminimu. Ne 
klasių kovą jie skelbia, bet kla
sių kooperaciją visuomenės ge
rovei. Jie trokšta demokratijos, 
taikos, ekonominio užtikrinimo, 
augštesnio saiko pragyvenimui.

O to senai nori liberalinės 
srovės, kurios niekad neskelbė 
ginkluotų sukilimų ir smurtų 
valdžią užgriebti. — V.

11806 \
Biznieriai! — Dabar yra 

laikas užsisakyti kalendo
rius 1928 metams, nes gali
ma dar gauti visų gražesnių 
kalendorių, kurių vėliau jau 
nėra, nes išsiparduoda. — 
“Vienybės” Agentas, Petras 
Kaltavičius (tel. Greenpoint 
2427) su mielu noru jus at
lankys ir parodys pavyz
džius. Patelefonuokite jam, 
arba parašykite atvirutę a- 
dresu: 193 Grand St., Brook 
lyn, N. Y.

Naujausia komedija 

“EKSCELENCIJA” 
Keturių aktų Komedija 
apie tai kaip dvi Ame
rikietės Lietuvės, tur
tingo butlegerio našlė 
su du'ktere, parvažiavo 
i Kauną “augštų” žentų 
ieškot ir kaip jos pa
puolė Į Kauno žulikų 
nagus, iš kurių jas lai
ku du Amerikiečiai vy
rai išgelbėjo ir patįs su 
jom apsivedė. Veikale 
dalyvauja trįs moterįs 
ir šeši vyrai. Scenos pa
prastos: parkas arba 
miškas viename akte, ir 
vidus poniško kambario 
kituose. Reikalaukite 
“Dirvoje”.

Reikalaukit pamaty
mui “Dirvos” — siun
čiama dovanai.

“DIRVA”
6820 SUPERIOR AVE.

Cleveland, O.

UŽRAŠYKIT “VIENYBE” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

YtWivfiiW MM MM\ ^faiiMMMMMM iv ( k\ i MM M >v / / tvhwiwlm
H

Tel. 8320 Greenjoint Telephone 7867 Main

GRABOR1US
JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančias darbiu: Iflbalsamnoja ir laidoja mirusias ant rlsoktų 
kapinių. Pagrabtu paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai- 
8 o tu v finui, veselljoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Viriui minfitabi reikalais kreipki tSs pas mane, o būsit ulganfidinti

231 Bedford Ave.
BROOKLYN, NEW. YORK

264 Front Street

nusileidimas jam ir pakvieti
mas gelbėti šalį, kada ji prie 
komunizmo pasiekė desperaci
jos dugną.

Nepavyko ir “konstituci
niam” socializmui Europoje. 
Kaizeriui pabėgus iš Vokietijos, 
valdžia teko socialistams; bet 
šie, vietoj vykdyti savo teori
jas, išsigando ir pradėjo “stu
dijuoti” ir pastebėjo, kada da
bartinė sistema turi savo gerų 
pusių, be kurių negalima apsi
eiti. Kaip Rusai, jie suprato, 
kad reikia duoti žmonėms lais
vę veikti ekonominėje dirvoje, 
jei norima, kad žmonės gerai 
gyventų. Vokietijos socialistai 
teisinasi, kad jie gavę suirusią 
mašineriją ir pramonę. Bet jei

GARSINKITĖS
“VIENYBĖJE”

LIETUVIŠKA AKU ŠERK A

Marijona Tamkiene
Prie palagq ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka ateakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a i i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N» 5 th ir N, 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.
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Papasakojimas D-r o 
B. K. Venciaus 

(Tąsa) 
Pusmetis Prieš Gruodžio 

Perversmą

Ar teisybė, kad

17

prie
val-

Kl 
liaudininkų ir socialistų 
džios buvo prasidėjusi vidurinė 
šalies betvarkė?

SVEIKATA ir BUOMĄ
Kodcl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? 
valgo tikrų miltų, 
diiuną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
Keksus, pyragaičius vestuvėms 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulcvich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Dėlto, kad 
‘lietuvišką”

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir 
ir

Ats.: — Nors tas keista, vie
nok tiesa. Pradėjus organizuo
tis rusiškų gaivalų “druži- 
noms,” — kurias organizavo ko 
munistai, prisidengę socialde
mokratais, — Lietuvių kalba ir 

^valdžia buvo neigiama (nors 
ta pati valdžia jiems suteikė ir 
tas laisves!). Visur buvo pra
dėta, ne tik miestuose, bet ir 
miesteliuose rusiškai kalbėti, o 
Lietuvių kalba pajuokti.

Kl.: — Kasgi tuo labiausiai 
išsižymėjo?

Ats.: —
Pirmiausiai profesines są
jungos (profsoj uzai), kurie sa
vo susirinkimuose įvedė rusiš
ką kalbą. Paskui labai sukėlė 
ūpą Rusams, Lenkams ir žy
dams pats miinisteris Čepinskis, 
kuris Šiauliuose viešai užreiškč 
neigiamai apie reikšmę lietuvy
bės ir tautybės. Miestuose gir
dėjai Lietuvių kalbą pamėgdžio 
j amą ir išjuokiamą.

Mano žmona sykį Kaune nu
ėjo pas žinomą žydelką,

Sunku ir pasakyti, 
profesinės

šil-

p

I “VIENYBĖS” REIKMENŲ KRAUTUVĖJ
l GALITE GAUTI:

L Visokių Atviručių
Paveiksluotu laišku Lietuvon

Lietuvos pašto ženklelių
Lietuvos varinių pinigų

Lietuvos sidabrinių pinigų
2. Rašomų fontaninių plunksnų

Eversharp sidabrinių paišelių
Rendų kvitancijų knygelių 

Brooklyno gatvių rodyklių
Gatvių rodyklių įvairių miestų

3. Gintaro karolių
Gintarinių plunksnakočių ir sagučių

Rašomos popieros susiuvu
Raktams laikyti kapšelių

4. Skurinių kapšelių pinigams
Vdlstijinių žemlapių automobilistams

Geriausios juodytos rašymui
Naujokų išdirbystės cigarų

Įvairios išdirbystės klijų.

kų medžiagos paprosytoją. Ma
niškė kalba lietuviškai, žydelka 
atsakinėja rusiškai. Maniškė sa 
ko: “Kas tau pasidarė? Juk aš 
žinau, kad tu lietuviškai moki, 
nes nesykį kalbėjom!” žydelka 
ėmė Lietuvių kalbą keikti ir 
niekinti, sakydama, kad ji Lie
tuvių kalbos neapkenčianti ir 
kad greitai jos nebeveiksią!... 
Mano žmona, pagriebusi šilko 
nusineštą paprosyt medžiagą, 
trenkė duris ir išėjo. Paskui il
gą laiką buvo baisiai susinerva
vusi del šito incidento. Ji sake, 
vos vos susivaldžiusi, ir žydel- 
kos nesumušusi.

Tokių atsitikimų buvo ne de- 
sėtkai, bet šimtai. Dėlto po vi
są Lietuvą pradėjo Lietuviai la
bai nerimauti. Ūpas patriotin- 
gų Lietuvių i rudenį jau buvo 
labai nupuolęs. Labai geri Lie
tuviai žmonės dažnai jau būda
vo išniekinami ir apstumdomi.

KL: — Na, o ką policija da
rydavo, jei kas pasiskuildė?

Ats.: — Policija bijojo aUgš- 
tesnės valdžios, kurios buvo į- 
sakyta “mažumas” gerbti. Ag, 
Tamstos gal girdėjote, kaip 
Kaune prie “Drobės” B-vės dirb 
tuvės vartų darbininkai sumu
šė policininką visai nekaltai ir 
tas neturėjo kur pasiskųsti?!... 
Tokių juokingai tragiškų atsi
tikimų buvo jau labai daug ir 
jie vis ėjo tankyn. Policininkus 
sumušti buvo įėję labai madon. 
Atminkite, kad policininkas,

193 Grand Street,

Atsilankykite, kada tik norėsite ką pirkti! 
Siunčiame ir į tolimesnius miestus.

I IR Iš

Brooklyn, New York u Iš New Yorko į 
Kauną ir Atgal 

Į (Pridėjus S. V.
Įeigų Taksus)

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-Šriubinių laivų
Neu) York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Baltin, 

Resolute, Reliance
ir ant populiariškų vienodais 
kambariais laivų Cleveland, 
Westphalia, ir Thuringia
Y pat iš kai Vadovaujamos 

Ekskursijos

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumicriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
g 802 Washington Street, New York City, N. Y.

Išplaukimai kas savaitę 
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tu informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agentą
28 Broadway, New York

HOLLANDK 1 AMERICA LINE B# 
b TUone triimnifi Vp1i2« npr Rnfprrlu- !

KASMOČIUS ir TUBA
t

*
i

I

Iir

t

t 
t
«

Tiesus trumpas kelias per Roterda 
m’ą, į ir iš visų dalių

260 HUMBOLDT ST.
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pakilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

Notary PublicTel. Stagy 0783

Juozas Levandaackas

Brooklyn, N. Y

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos ženibs.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avėnue,

kv /iV/

Laivai kai savaitę 
Nepriligstami patogumai 

Mes ptigelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Musų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun- 
čia'mas paprašius.
Rezatvavitnui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

gaunąs 180 litų į mėnesį, nega
li pakilti drąsum vyru, nei už
laikyti savo policinių organiza
cijų, ar draugovių, kad vieni 
kitiems drąsos įteikti. Todėl 
kiekvienas individualiskai laiko 
si savo duonos kąsnelio, kokį 
turi, ir visokias nuoskaudas, — 
net ir nuo valkatų, būdavo kan
triai nukenčia... Aš buvau liu
dininku štai kokio vieno atsiti
kimo Kaune:

Netoli Soboro, du policinin
kai veda areštuotą pilietį. Veda 
masis, matyt, įgėręs ir “apati
nio pasaulio” didvyris. Kilmės, 
matyti — Klaipėdietis. Jis veda 
mas keikia klaipėdžiuodamas ir 
vokiečiuodamas musų policinin
kus visų bjauriausiais žodžiais. 
Spurda, nori ištrukti, spiria po 
licininkams su koja į kelius. Po 
licininkai — tyli. Privedus prie 
nuovados durių — aš via seku 
tą procesiją akimis nuo mano 
ofiso — suimtasis žmogynas 
atsispyrė ant gonkelid, neina ir 
šaukia: “Na, už ką jus mane 
areštuojate, a?” — Tuos žo
džius sakydamas — tvyks vie
nam policininkui į žandą, tvyks 
kitam!... Policininkai vis tyli. 
Kaip ten užsibaigė, nebežinau.

Man kraujas užvirė, pamąs
čius, kaip demokratingoje A- 
merikoje niekuomet valdžia ne
leis taip žemai elgtis kokiam 
valkatai
tvarkos dabotojais 
nais: bandyk tu Amerikos po- 
licmonui tvykstelti į žandą, tai 
pamatysi, kur atsidursi. O pas 
mus, policininkas buvo bejėgis, 
turėjo kantriai kentėti, nes bi
jojo ministerio Požėlos ir sa
vo kąsnio duonos netekti.

Kokia tada šalies tvarka ir 
saugumas begali būti prie ši
tokios padėties? (Dar bus)

su savo pastatytais 
policmo-

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Štai Keli Budai, Kuriais Šeimi-

Kondensuotą Pieną Įrodyti •

Kiekvienas Bordcn Lcibclis kaip atvaizduota turi didelę premijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų, lėkščių, laikrodžių ir daugelį pui
kiausių dalykų DYKAl tik su BorcĮen leibcliais nuo Šios rųšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyt Kibelius Šiandien. 
Tamsta džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.
MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI 

2 Sumner Avenue, (arti Broadway 
41 Nevins St., arti Livingston St.

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street

arti Newark A venue.
584 Summit Avenue

arti Newark Avenue. 
NEWARK. N. J.

23 Warren Street
arti Washington Street.
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RAMSTĄ skaitei, kad Borden’s Pasaldy- 
-*• tas Kondetišuotas Pienas užima vietą

Smetonos ir čukro į kavą, darant dau
gelį užkandžių, kaip tai: ryžių pudingą, 
šaltakoše, pyragaičius. Tamsta skaitei, kad 
vienas kerias Pasaldyto Kondensuoto Pie
no išneša tiek pat kiek Smetonos puskvortč 
ir svaras cUkro. Ir dakai jog toks taupu
mas per geras kad butų tiesa. Ir kita šeimi
ninke taip daro. Ir tada jos padaro sekan
čius bandymus:
KAVOS BANDYMAS — Pradėk vartot Borden’s 

Pasaldyto Kondensuo
to Pieno į kavą. Ir atrasi, kad netik priduos ka
vai puikesnį kvapą, bet išvilks aikštėn visą gerumą 
puikiai sutaisytos kavos.
RYŽIŲ PUDINGO BANDYMAS — Paimk ge

rinusį receptą 
del ryžiu pudingo — tokį kurs reikalauja tikros 
Smetonos ir cukro. Ir vietoj to padaryk su Bor
den’s Pasaldytu Kondensuotu Pienu.

Taupykite Leibelius Del Brangių Dovanų

NEW YORK CITY
44 IhidKon Street

arti Duane Street.
462 West 42nd Street

arti Ninth Avenue.
61 East 125th Street 

arti Madison Avenue.

ĮSIGYK'MA STEBĖTINA KNYGA
“Milk — and its using in conking”, parašė Mrs. Bcntly.. Tai ba abejonės pui
kiausi knygutė apie pienų ir jo vartojimų namuose. Tik atsiųsk s<*Y° v_arl>t|, į 
adresų ir kartu Pašto Ženkleli už 10c. apmokėjimui pokavtmo, persiuntimu ir tt. 
THE BORDEN COMPANY, BORDEN BUILDING, NEW YORK, N. Y.

VISI
SUTINKA

ATVYKUS AMERIKON KINO BENDROVĖS
..-G

MERIKON KINO B 
“AKIS’* ATSTOVUI

Rugsėjo 22 d. Amerikon atvy 
ko p. Stepas Dirvianskis, vie
nas iš gabesnių Lietuvos biznie
rių, skirtas Amerikon atstovu 
nuo žinomos Lietuvoje Kino fi
ves “Akis.” P-nas Dirvianskis 
ketina Amerikoje prabūti apie 
visą metą ir padaryti ryšių tar
pe Amerikos Lietuvių, ne tik su 
interesuotų kino (judžių) pro
fesija ir bizniu, su tokiomis pat 
profesijomis Lietuvoje, bet ir 
abelnai tarpe Amerikos ir Lie
tuvos tautiečių, kurie norės ap
simainyti vaizdais iš gyvenimo 
Lietuvių šiose abiejose šalyse.

Kino-Bendrovė “Akis” buvo 
įkurta Rugsėjo 15, 1926; jos 
vyriausiais įkūrėjais ir dabar
tiniais josios faktinais vedė
jais yra žinomas Rygos Lietu
vių teatrų vedėjas ir visuome
nės darbuotojas, Jurgis Linar- 
tas, ir kino-operatorius ir kino- 
technikos žinovas Lietuvos Ar
mijos atsargos karininkas Teo- 
gnijus Dunajevas.

Didžiausiu šios Bendrovės į- 
kurimo akstinu buvo Lietuvos 
praeities turtingumas kilniau
siais ir gražiausiais įvykiais, ku 
rie dailiai ir tikrose tų įvykių 
vietose gali būti parodyti gy
vuose paveiksluose, taip pat ga
li būti parodyti ir artimiausios 
praeities ir dabarties musų tė
vynės gyvenimo įvykiai, jos is
torinės liekanos, gražiausi vaiz
dai, kad visa tai sužadintų Lie
tuvių širdyse tėvynės meilę ir 
prisirišimą prie jos, o svetim
taučius priverstų gerbti Lietu
vą ir skaitytis su jaja.

Tuo tikslu Kino B-vė “A- 
kis” įsteigė savo kino-studiją, 
kad paruošus iš savo žmonių 
reikalingą kino vaidinimams ar 
tįstų ratelį ir kino-technikų.

šiuo metu daroma nuotrau
kos visų Lietuvos politinių įvy
kių, ekonominis, pramonės, ka
ro ir kit. gyvenimas, taip pat 
ir istorinės ir geografinės nuo
traukos.

Gretų laiku bus pradėtos nuo 
traukos istoriniu ir iš dabarti-l *■ *

nio Lietuvos gyvenimo dramų 
ir tragedijų, taip pat ir kome
dijų iš Lietuvių gyvenimo. Kad 
supažindinus Užjūrio brolius 
Lietuvius su Lietuvos gyvenimu 
ir priminus jiems jų gimtąją 
šalelę, Kirio-B end rovė “Akis” 
siunčia savo atstovus Amerikon 
ir Škotijon, kuriems nuolat bus 
siunčiamos naujos nuotraukos 
iš Lietuvos gyvenimo, taip pat 
bus siunčiamos ir naujai vai
dinamos dramos ir komedijos.

Minėti atstovai, tarp kitko, 
galės priiminėti iš tenykščių 
Lietuvių užsakymus nuimti Lie
tuvoje jų gimtąsias vietas, gi
mines, pažįstamus ir kita.

Reikia pastebėti, kad iš stu- 
distų tarpo yra keliolika labai 
gabių vaidintojų, kurių tarpe 
yra “stebuklingas vaikas” (pen 
kių metų mergaitė, su pasiseki
mu vaidinanti labai sudėtingas 
vaikų roles). Be to, prie Ben
drovės prisideda visi geriausie
ji Valstybės dramos artistai.

Pirmutiniai seansai p. Dir- 
vianskio atgabentų filmų, temo
je: “žymesnieji Įvykiai Politi
niam ir Visuomenės Veikime 
Lietuvoje Šią Vasarą,” bus su
ruošti Brooklyne, N. Y., Spalio 
11, 12 ir 13 dd. Apr. Pan. Šv. 
parapinėje salėj.

Vėliaus p. Dirvianskis vyksta 
į kitus Amerikos miestus, ap
lankyti stambesnes Lietuvių ko 
lonijas su seansais. Todėl šį 
metą turėsim Amerikoje vieną, 
dar ligšiol nebuvusią naujenybę 
— Lietuvoje darytų filmų ke
liaujamą teatrą.

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN'S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO 
po 15 centų, tai faktas.—• p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She- č 
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai tpardavi- S 
nėja. Rašo “Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.” *j

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau | 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos j savo didelę krautuvę gabena. j

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 4 
MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. S 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J, Naujoke, nu- $ 
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man $ 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.” J

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba x 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai č 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtaiš vardais Cigarų Ręsto- N 
racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už V 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per S 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės, — Adresuokit — y.
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JUOZAS KARPAVIČIUS 

Lietuvis venteris ir 
dekoratorius 

daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti1

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

Adresuokit — 4?

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ |
267 DIVISION AV., BROOKLYN, N. Y. g

Telefonai: Stagg 7689 arba 0432

THE FAST EXPRESS t

Per kr aust ome Viską ir Visur 
Darome Ilgas Keliones
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y,
--- ■■■■• -———;—■ 1 *- - -

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
Šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toj a po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šaipioj, jokių Šalčių. nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25centąi už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—- 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų. , , —

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. X. 
Telephone Greenpoint 1411

5
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Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

VIENAS KITĄ
KLAUSINĖJA — KADA?

“Vienybės” Koncertu ir Ba
lium, kuris įvyks Spalio 30 d. 
Labor Lyceume svetainėje, visi 
užsižingeidavę ir laukia, kad tik 
greičiaus įvyktų. Koncertas ir 
balius bus labai gražus. Svete
liai turės progos išgirsti gražių 
dainų, muzikos ir ant galo gra
žiai pasišokti lietuviškus ir an
gliškus šokius. Bilietai trumpu 
laiku bus pardavinėjami. Pa
tartina pasipirkti iš anksto, kad 
vėliaus nepritruktų.

Smagu priminti, kad ir Broo
klyno vertelgos labai užsižingei 
davę “Vienybės” koncertu ir 
balium, nes jie žino, kad tai me 
tinė “Vienybės” pramoga ir dar 
labai linksma. Sekanti vientau
čiai jau davė užsakymus skel
bimų į “Vienybės” Koncerto ir 
Baliaus programą:

J. Garšva, • ,
I. J. Markus,
M. Liaukus,

Beekman Stove Co.,
M. Vaitekūnas,
C. Kulboką,
P. Kundrotas,
A. Kajauckas,
I. Matulevičius,
J. Dumblis,
G. Jokūbaitis, 
Varpas Bakery, 
Gus Abraitis, 
Rapolas Kručas, 
M. Sirutis, 
Stagg Meat Market,
A. Ragelis,
B. Yaškulis,
A. Vikrikas,
B. Ambotas ir A. Veličkas, 
Sandaks,
C. Pupkus,
O. Kiburis,
A. Lessing,
A. Radzevičius,
F. Sabaliauskas, 
Progress Shoe Co., 
J. Barnath,
P. Pusnikas ir P. Yankus, 
J. Le^andauskas,
A. Kandrat,

Chas. R. Kulis, 
R. John Urevich, 
Garsas Bakery, 
J. Ginkus.

EKSKURSIJA LIETUVON 
UŽ 35 CENTUS!

r
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Ateidami nepamirškit atsive
sti naujų narių. Kviečiu visus 

Pirm. J. Ginkus

DIDŽIAUSIAS LIETU
VAIČIŲ BALIUS

Iš Lietuvos atvykęs filmų b- 
vės “Akis” atstovas, p. S. Dir- 
vianskis, duoda viso labo tik 
tris seansus Brooklyne, — Spa
lio 8 d. šį šeštadienį vakare, 
bus C. Brooklyne, Šv. Jurgio 
Lietuvių par. salėje ir Spalio 
11 ir 12 dd., tai yra ateinantį 
Antradienį ir Trečiadienį vaka
rais, kun. Rodžio par. svetainė
je.

Nebuvusieji Lietuvoje, galės 
per šiuos vakarus sukeliauti sa
vo Tėvynėn tik už 35 centus, — 
nes pamatys judėse (krutomuo- 
se paveiksluose) visus svarbiau 
sius ir vėliausius buvusius Lie
tuvoje įvykius, nuimtus su ka
mera.

Brooklyno publika meldžia
ma nepamiršti, kad p. Dirvian- 
skis duoda tik tris seansus ir 
paskui išvyksta rodos, 
gbn.

Baliunų (ne balionų) balius, 
kurį Jaunų Lietuvaičių klubas 
rengia subatos vakare, spalio 8, 
parapinėj svetainėje, ant No. 
5th ir Havemeyer st., tikimasi, 
sutrauks daug jaunimo ir tė
vų, nes per kelis metus Lietu
vaičių parengimai pasirodė ver 
ti atlankymo. Kiekvienas gauna 
pilną užganėdinimą ir patenki
nimą.

Jaunų Lietuvaičių D-ja, kar
tu su Jaunų Vyrų D-ja dabar 
uoliai ir pnergingai dirba, kad 
surinkti gana pinigų įtaisy
mui nuosavio namo, kur gali
ma butų atidaryti nauji jau
nimui skyriai: gimnastikos, žai
dimo, pasižmonėjimo, atilsio, ir 
taip toliau. Todėl Brooklyno vi
suomenė, tikimės, noriai rems 
visus šių draugijų parengimus, 
nes pelnas nuo jų eina geram 
tikslui.

Iki pasimatymo šeštadienio 
vakare ant No. 5th ir Have
meyer St.! Komisija.

GIMNASTIKIEČIŲ ŽINIAI —-

iškėlė tą savo vakarėlį į padan
ges ir ant galo pasakė: “O vis 
dėlto ir iš grynai artistinio at
žvilgio veikalas geriau išėjo, ne 
gu profesionalų Kauno artistų 
iki šiol pastatyti vaidinimai A- 
merikoje.”

Iš tikrųjų gi visas vakaras, 
išskyrus šokius, buvo panašus 
ne į operetės lošimą, bet į kokį 
palaidą piknikėlį, “lošiamą” ir 
scenoje ir publikoje! Artistų 
kalbos bent kiek toliau nuo see 
nos, jau visai negalima buvo 
girdėtis, — išskyrus Nalivaiką 
ir Kručą, kurie gana gerai lo
šė. žmonės publikoje šiuršė, nu 
girsdami kokį žodį nuo scenos, 
jį mėgdžiojo ir abelnai darė la
bai negerą įspūdį. Turbut dar 
niekad net jau Aidiečiai taip 
prastai nepasirodė scenoje, 
kaip dabar. Visi kalba, kad pu
bliką suviliojo.

Lai Aido Choras neima šitos 
pastabos už įžeidimą. Jeigu jie 
butų tylėję, butų geriau pada
rę. Bet jeigu jie leidžia savo 
korespondentams šmeižti artis
tus iš Lietuvos, tai jau reikia 
jiems patiems į kailį užvažiuo
ti daugiau, negu čia parašiau. 
Ir drįsk tu man taip nacha- 
liškai niekinti grynus meno pro 
fesionalus, vien užtai, kad jie 
ne bolševikai!

Dailės Mylėtojas

Pirmadieniais, Antradieniais ir 
Trečiadieniais vakare nuo 7:30 
iki 9:30. Vakarinė mokykla la
bai prieinama tam krašte, kaip 
Jamaica ir Richmond Hill ji 
stovi — Public School, 109th 
St., ties Jamaica Av., Richmond 
Hill. Rose A. McManus,

Principal.

Pigiai—du biznio namai
5-7 So. Eutaw St. Tinka bile bizniui. 

Rendų $5,880 ant metų. Garu apšildo
ma. Eleveitorius. Budinkai po 5 augštus. 
Puikiame stovy. Priežastis pardavimo — 
pasitraukimas. Mortgičius nuolatinis 
$45,000. Mažai įmokėti, maži* taksai. 
Klauskite Jacob Gilman ant vietos arba 
tclefonuokite: Calvert 2473, Baltimorė- 
je. (126)

Chica-

RIMBAS” JAU ČIA

Naujas numeris “Rimbo” jau 
atvyko “Vienybėm’ Jis aiškinasi 
kad suvėlavo tuo, kad maudėsi 
ant šiaurės ašigalio, tarp ledų 
ir labai nudegė fašistiška karšt 
lige. Kaina 10c.

PARSIDUODA Lunch Ruimis geroj 
vietoj ir biznis daromas didelis.. Priežas
tį pardavimo dažinosite ant vietos. Parsi
duoda nebrangiai. 5<F Jay St., Brooklyn, 
New York. (122)

PRAMOGŲ KALENDORIUS

MIRĖ "VIENYBĖS 
SKAITYTOJAS

Lietuvių Atletų Klubo bertai- 
ninis susirinkimas įvyks šį 
Penktadienį, Spalio 7 d. vaka
re, Klubo kambariuose. Visi 
nariai kviečiami atsilankyt ir 
atsivest naujų narių.

P. Mikalauskas,
Prot. Sekr.

BRADUNIUTĖS
PAVEIKSLAS

Antanas Rozenbergas, 58 m., 
64-36 Clinton Av., Maspethe, ii 
gai pasirgęs plaučių liga, pasi
mirė Spalio 4 d. Bus laidotas 
Spalio 7 d. nuo 10 vai. iš ryto, 
iš kun. Rodžio bažnyčios, šv. 
Jono kapinėse. Velionis paliko 
nuliudime 3 sūnūs ir 1 dukterį.

Laidotuvių apeigas prižiūri 
graborius Angel Bieliauskas.

Dienrašty “Mirror” Trečia
dieny buvo įdėta paveikslas E- 
lenos Braduniutės (Helen 
Brown) ir pažymėta, kad ji 
vaidina “Ziegfield Follies” New 
Amsterdam teatre.

SPORTAI — Į DARBĄ!
LIETUVIS PASIMIRĖ
DIRBDAMAS VALGYKLOJE

JAUNŲ VYRŲ DRAUGIJĄ 
— TĖMYKIT!

kurie 
rašy-
Klu-

(Undertaker)

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliama

Spalio 8 d. Jaunų Lietuvaičių 
D-jos pirmas sezono balius — 
“Baloon Dance,” p. Šv. Apr. 
parapijos salėj.

Spalio 9 d. Sekmadieny, Lie
tuvių Gimnastikos Klubo pir
mas rudeninis balius įvyksta 
Labor Lyceum Svetainėje.

15 Spalio Maskaradų Balius, 
rengia L. Mot. Sąj. 24 kp., pa
rapinėje salėje, No. 5th ir Ha
vemeyer St. Bus duotos dova
nos už kostiumus.

Spalio 16 d. nuo 4 vai. p. p. 
Transfiguration salėj, art. St. 
Pilka stato scenon visai naują 
ir juokingiausią komediją — 
“Ekscelencija.”

Spalio 29 d. Lietuvių Jaunų 
Vyrų D-jos 9-tas metinis ba
lius “Arcadia Hall” Halsey St. 
ir Broadway.

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Lapkričio 20 d. Labor Ly
ceume rengia Maspetho Lietu
vių Auditorijos Bendrovė teat
rą ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “žemės Rojus,” ku 
rią vaidins pats autorius St. 
Pilka ir Lietuvių Operetės ar
tistai.

Lapkričio 27 d. koncertas, 
ruošiamas Operetės Choro, Kla 
ščiaus Parko Salėje.

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS ’ 
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai —Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue, 
arti Grand Ave., Maspeth. L. I.,‘N. Y. 

Telephone: Newtown 4464

Tel. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iŠ ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare K

Nedaliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y. 
•*.- 1 ' * f- t •’ > * ,4 *

Kazimieras Kanclerius, gy
venęs 73 Grand St. šį Pirma
dienį pasimirė valgykloje, 235 
Jackson Av., Hunters Point, 
kur jisai dirbo kaipo indų plo
vėjas. Jam širdis trukusi prie 
darbo ir pašaukus iš St. Johns 
ligoninės ambulansą, Pr. Hu
des atradęs Kanclerių jau ne
begyvą.

Velionio kūnas perduotas tū
lam graboriui Quinn, 169 Asto
ria Boulevard, Astoria, ir susi
nešta su giminėmis Brooklyne 
apie laidotuves.

Pagalios suruošta laidotuvės 
ir perduota viskas žinion gra
boriui Juozui Garšvai, kuris ir 
laidos vėl. Kanclerių Spalio 6 
d. šį Ketvirtadienį, nuo 10 vai. 
iš ryto, iš kun. Rodžio bažny
čios, šv. Jono 'kapinėse.

“Sveikame kūne — sveika 
dvasė.” Tokis Lietuvos sporti
ninkų obalsis.

Brooklyno jaunimui, 
sportu dėmisi, patartina 
tis Lietuvių Gimnastikos
ban, kuris šiuo laiku priima 
narius su papiginta įžanga.

Taipgi Klubas turj kas Ket
virtadienio vakare cjidelį pro
gramą — kumštynių, rfetynių 
ir kitokio sporto. Program© pa
žiūrėti leidžiama už dyką ir pa
šaliniai.

Klubo buveinė — 168 Marcy 
Av. Nepraleiskite progos!

Jaunas Sportas.

DIDELIS BARGENAS

KASGI UŽRIES?...

I

I

i
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SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

BUCERNĖ
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

i

ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernčs švarumu.
Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas 

(Savininkai)

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

Susirinkimas įvyksta Spalio 
(Oct.) 6 d. Ketvirtadienio va
kare nuo 8 vai. Klubo kamba
riuose, 110 Union Avė.

Gerbiamieji nariai I Esate bū
tinai kviečiami dalyvauti susi
rinkime, nes bus svarstoma la
bai svarbus reikalai, kaip va — 
Namo klausimas arba kamba
rių pertaisymas. Kaip žinote, 
mums reikia daugiau gimnasti
kos skyrių, todėl namo klausi
mas yra mums pirmutiniu die
notvarkėje.

Be to, bus sudaroma tvarka 
musų metiniam baliui, kuris į- 
vyks Spalio 29 d. šeštadienio 
vakare, Arcadia Hall. Yra ir 
daugiau reikalų aptart.

Nebūdamas artistas, bet my
lėdamas teatro dailę, neišken
čiu ne taręs protesto žodžio 
prieš Aidiečių šmeižtą ant pro
fesionalų artistų, atvykstančių 
iš Lietuvos.

Vienas Aidiečių žmogelis ra
šo “Laisvėje” išgyrimą jų bu
vusios operetės “Kova už idė
jas,” kurią vaidino Spalio 2 d. 
Labor Lyceume. Tas žmogelis

LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO SUSIRINKIMAS

Vasarinis ir žieminis hotelis, 
mylios nuo Poughkeepsie, 30 

kambarių, su visu fornišium, su 
geriausiu įrengimu, “parket” 
flioras, garadžius del 15 karų. 
2 akrai žemės; palei gelžkelio 
stotį ir arti State Road. Kaina 
prašo — $23,000, Cash $10,000.

Ridgewood Sekcijoj: 3 šeimy 
nų muro namas, 17 kambarių 
palei stotį. Kaina $13,500. Cash 
$4,000.

VL. ŠABUNAS 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

6 Tel. Mnnutield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av. 
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karti perai* 
mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beaob Linija iiaėokit 
ant Newkirk Avenue

54 Maujer St., TEL.: STAGG 65 3 3 B’Klyn, N. Y

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų ir 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie- 

H ciami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
i norėt til/rm ti mncn rrot-n m n « ii X rs ♦-n

i

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mėsinyčios)
Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visokį aptraukimai — šaknų ir piviršio darbai.— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu)

Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEKA

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas

Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo kvartalinis susirinkimas 
atsibus Spalio (Oct.) 7 d. šio 
Penktadienio vakare, Klubo 
kambariuose, 1153 Putnam Av.

Šis susirinkimas yra labai 
svarbus, todėl visi nariai būti
nai turi atsilankyti.

UŽSISAKYKITE ANGLIŲ 
žiemai per Lietuvį Agentą, Chas. R. Ku
lis, kuris atstovauja Cullen Fuel kompani
ją. Galite gauti geriausio antracito, ir bi
tumine anglių. Kainos prieinamos, patar
navimas užtikrintas. Tclefonuokite pas: 
Hunterspoint 2860, arba rašykite Ch. 
Kulis. 92 Greenpoint Ave., Long Island, 
New York. (131)

PAIEŠKOJIMAI

Tel. 0595 Grecnpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius

INFORMACIJA DEL 
PERSKYROS

Gerb. Redakcija: — Ar yra 
dar ir kitokia priežastis, apart 
svetimoteriavimo, del kurios tei 
smas duoda perskyrą (divorsą) 
New Yorko valstijoje? — Skai
tytojas.

Atsakymas: — Taip. Jeigu 
viena pusė pabėga ir išbūna ka
žin kur penkerius metus, o 
skundėjas (-ja) padaro parei
škimą (afidavitą) ir po prisie- 
ga patvirtina, jog tikrai mano, 
pabėgusi pusė gali būti jau mi
rusi. Tas yra užtektinu pagrin
du gauti vedybų sunaikinimo.

PAIEŠKAU Vinco Stankevičiaus, at
važiavusio Amerikon iš Mariampolės 
prieš karą. Gyvenamos vietos nežinau. 
Pažįstančių Stankevičių arba turinčių ko
kių nors žinių apie jį maloniai prašau 
pranešti. Lietuvoj, išvažiuodamas paliko 
žmoną, tris sūnūs ir dukterį. William 
Barnett, 1189 Decatur St., Brooklyn, N. 
Y. (120)

PAIEŠKAU Jono Vepšto, paeina iš 
Lietuvos, Panevėžio apskr., Krekenavos 
vals. Pribuvo į Ameriką apie 20 metų 
atgallios. Pirmiausia buvo girdėtis, kad 
gyveno Chicago, Ill. Malonės jis pats at
sišaukti arba kas apie jį žino man pra
nešti. Turiu labai svarbių dalykų jam 
pranešti. Vincas Uodaitis, 341 Henderson 
St., Jersey City, N. J. (120)

_ 1 • ’
Saugokite • 
Sveikata

PAMOKOS ANGLIŠKO 
UŽ DYKA

Kodėl musų ateiviai nesinau
doja proga eit į mokyklą? Ar 
gi jie patenkinti savo gyveni
mo padėčia? Argi jie mano lik
ti amžinai sunkiadarbiais ir nie
kad dailesnio gyvenimo nepasie 
kti?

Dabar proga! Nesvyruokit, 
bet eikit ir registruokitės —

The Common Sense Health Hab
1 raSVKlte Dykai, pranešdami adresą:U | — IF. F. Severą Co., Dept. 4
isonkutes Cedar Rapids, Iowa.

Office Hours:
8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

Phone Juniper 7378.

i 
i

Šiuo kasdieniniu papročiu 
Pasiklauskite gydytojo ar dentisto. Jis pa
sakys, kad apsaugant gerklę geru skalau
tojo, kaip Severą’* Antisepsol, jus netu
rėsite šalčių.

Neprilygstamas gerklės skalautojo*. Pa
saldina kvapą—apsaugo sveikatą. Pilno di
dumo bonka 50c. visose aptiekose.

i

I' Angell Beliauskas
S Laisniuotas Graborius
x Pranešimas Visuomenei t
d Kas su Angell Bieliausku biznį 
S darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
v Aš parengiu su naujausios mados 
A parengimais; duodu viską, kas tik 
£ reikalinga del šermenų. Per mane 
p gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
K kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- 
A matysite ir kitiems pasakysite. Ma- 
X nau, kad busite užganėdinti su ma- 
£ no patarnavimu.
į 61-52 Grand Street 
įį Maspeth, N. Y.
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